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Auktion 159
Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Teil 3: Katalognummern 1077-1524

Dienstag, 21. September 2021

in unseren Geschäftsräumen auf der
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden-Weißer Hirsch

Telefon: 0351/2 64 09 95 (Mo-Fr 14.00-18.00 Uhr)
Fax: 0351/2 68 20 48

E-Mail: ddkunstinfo@dresden-kunstauktion.de
Abbildungen aller Objekte finden Sie unter:

www.dresden-kunstauktion.de

Besichtigung Auktion 159
Donnerstag, 09. bis Donnerstag, 16. September 2021

Montag - Freitag von 10.00 bis 18.00 Uhr,
Samstag und Sonntag geschlossen 
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	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.
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DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion sowie 

ab 23.09.2021 (Donnerstag) von 14–18 Uhr 
in unseren Geschäftsräumen, 

Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363
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DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Telefonisches Bieten für Lose ab Limit 150 EUR möglich

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.
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Für Ihre Notizen

Los 456
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1077� 600.- €
Leica-Kleinbildkamera, Wetzlar, Ernst Leitz, 1930er 
Jahre
Sog. Schraubleica, Modell Leica II in silber/ schwarz, 
Gehäuse-Nr. 218404, mit Objektiv Leitz Elmar 5 cm, 
1:3,5. Gepflegter, schöner Zustand. Dazu Lederetui, 
Belichtungstabellen, Gebrauchsanleitungen, Gelbfilter, 
Sonnenblende, Film- Anschneideschablone, 
Aufwickelgriff, Aufspuler, Stativ.

1078� 40.- €
Grubenlampe, sog. Schachtfrosch, Ungarn (?), um 1900 
o. früher
Bronze/ Eisen. Geschlossener Topf, aufgelegter 
Schieberverschluß, eiserner Tragebügel - oben 180 Grad 
zurückgebogen. 
Eisenteile (Bügel, Schiebergriff) stark korrodiert. H. 13 cm

1079� 120.- €
Münzwaage, Deutschland, sp. 18. Jh./ um 1800
Holzkasten  mit Balkenwaage (L. 14 cm) mit einer runden 
und einer dreieckigen Waagschale in Messing. 11 Gewichte 
Messing: 2 Louidor/ 1 Carlin/  1 U/ 1 Ducat/ 1/2 Severin/ 
1/2 Maxdo/ 1/2 Louid(or)/ 1 Schild Louidor/ 1/2 Carlin/ 
1 Severin. Ausgleichsgewichte fehlen. 7,5 x 16,5 cm 
(Abmessungen Kästchen)

1080� 120.- €
Zwei historische Telefone, Deutschland, Ende 19. Jh./ 
um 1900
Wandapparate, Holzgehäuse, Ortsbatterie-Betrieb mit 
Kurbel-Induktor. Hersteller unbek. Einmal alle technischen 
Bauteile lose innenliegend. Funktion nicht gegeben bzw. 
nicht geprüft. 
26 x 18 bzw. 22,5 x 14 cm (Gehäuse-Abmessung)

1081� 10.- €
Vase, Murano, Seguso (?), 2. H. 20. Jh.
im antikisierenden Stil. Grünes Glas, irisiert, auf dem 
bauchigen unteren Wandungsteil drei aufgeschmolzene 
Löwenköpfe. Glaskrank. H. 12 cm
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1082� 10.- €
Obstschale, um 1900/ 1920
Böhmisches Bleikristall, reich geschliffen, 
Rand silbermontiert (800). D. 28,5 cm

1083� 40.- €
Kännchen mit reichem Schliff, wohl Böhmen, um 1820
Farbloses Glas, partiell rosa und blau lasiert, Wandung 
in Schälschliff facettiert, angeschmolzener Henkel 
ebenfalls geschliffen. Hochgeschliffene Dreiecksfelder 
gesteinelt und Büschelschliff, in kleinen Rundmedaillons 
Kuglergraveurarbeit Blumen. Reich geschliffener 
Walzenschlifffuß. Schliffkanten teils gechipt. Henkel 
Spannungsriss (?). H. 12 cm

1084� 10.- €
Hohe Glaskanne, 2. H. 19. Jh.
Farbloses Glas mit Linsenschliff, abgesetzter Fuß , Abriss 
kugelig ausgeschliffen. Zinndeckel mit Glaseinlage. 
H. 34,5 cm

1085� 20.- €
Kleiner Glashumpen, 19. Jh.
Farbloses Glas, Abriss unverschliffen, zinnmontierter 
Deckel mit Mattglas-Scheibe mit Sternmotiv. Lippenrand 
min. Chip. H. 13 cm

1086� 80.- €
Sechs Weinrömer, 19. Jh.
Grünes Glas/ Waldglas, massiv erscheinender Hohlschaft, 
bauchige Kuppas. Abriss unverschliffen. H. 11,5 cm

1087� 60.- €
Flakon/ Andenken an’s Prebischtor, 19. Jh.
Gütelflakon. Farbloses Glas, facettiert geschliffen, auf 
der Schauseite Mattschnitt-Ansicht der Felsformation 
Prebischtor in der Böhmischen Schweiz. Mesingmontierung 
mit Kettchen ehemals vergoldet.  Deckel min. ged. H. 8 cm
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1088� 30.- €
Tafelaufsatz/ Tazza, Böhmen, 2. H. 19. Jh.
Farbloses Glas, rot lasiert, Rotbeize-und Emailmalerei. 
Abriss unverschliffen. H. 11,5 cm

1089� 20.- €
Satz von 35 Trinkgläsern, Böhmen/ CS, 2. H. 20. Jh.
Kristallglas, reiches Schliffdekor Schleuderstern. 6 x Wein, 
H. 20 cm, 12 x Bier o. Saft, H. 12,5 cm, 4 x Bowle, H. 7,5 cm, 
8 x Süßwein, H. 15 cm, 5 x Sherry o. Likör, H. 12,5 cm. 2 St. 
Lippenrand min. best.

1090� 40.- €
Karaffe, Böhmen, Mitte 19. Jh.
Farbloses Glas, rot lasiert, feines Mattschnitt-Dekor: 
Weinranke.  Goldlinien. Hohlglas-Stopfen ebenfalls 
schliffverziert, am nicht sichtbaren Teil best. Abriss 
ausgeschliffen. H. 26,5 cm

1091� 60.- €
Vorratsflasche, 18./ 19. Jh.
Farbloses Glas, formgeblasen, vierseitiger Querschnitt, 
vertikale Rippen. H. 29 cm

1092� 20.- €
Sechs Sektflöten, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, stark ausschwingende Kuppa, Fuß Ätzmarke 
HR. Ein Glas am Rand abgeschliffen. H. 26 cm
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1093� 30.- €
Sechs Sektflöten, Düren/ Westfalen, 
Peill & Sohn, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, Stiel unterhalb vom Kuppa-Ansatz verdickt 
und gekniffen, Kuppa in Mattschnitt dekoriert: Initiale 
“L” in ornamentaler Rahmung. Ein St. am Schaft repariert. 
Ätzmarke. H.  25 cm

1094� 40.- €
Ranftbecher, Nordböhmen/ Neuwelt, Gräfl. 
Harrach’sche Hütte (?), um 1850-70
Alabasterglas, am Lippenrand aufgeschmolzener roter 
Glasfaden. Abriss kugelig verschliffen. H. 12 cm

1095� 40.- €
Humpen, Böhmen, dat. 1842
Farboses Glas, rosalinfarbener Unterfang, Deckel rot 
gebeizt, zinnmontiert. Deckelgravur “Zur 50 jähr. Jubelfeier 
d. 20t Sept: 1842”. Daumenrast des Deckels abgebrochen. 
H. 15 cm

1096� 40.- €
Vase, wohl Bayerischer Wald, Schachtenbach o. 
Regenhütte, um 1865-1870
Alabasterglas, polychrome Emailbemalung und Gold: ein 
Boot auf dem Wasser in reicher ornamentaler Rahmung. 
H. 29 cm

1097� 30.- €
Madonnenfigur und Kerzenhalter, Böhmen, 2. H. 19. 
Jh.
Silberglas, sog. Bauernsilber, Reste von Bemalung/ 
teils Gelbtönung durch Silberbeize/ Granulatdekor. 
Bodenöffnung bei Figur unverschlossen. H. 15 bzw. 19 cm   
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1098� 40.- €
Becherglas/ Andenkenglas, Schlesien, Mitte 19. Jh.
Farbloses Glas, Schliffoliven und Kerbschliff, auf Schauseite 
Mattschnitt-Ansicht “Waldtempel von Landeck” (Bad 
Landeck/ Schlesien). H. 10 cm

1099� 30.- €
Kleiner Humpen, Böhmen, Mitte 19. Jh.
Farbloses Glas, partiell rot lasiert, auf der Schauseite matt 
geschnittenes Blumenbukett in Achteckfeld mit Inschrift 
“Andenken”. Zinndeckel graviert “Hänschen Oettken z. 
Geburtstag 26.6.88”. Lippenrand min. best. H. 11,5 cm

1100� 40.- €
Glaspokal, Böhmen, 2. H. 19. Jh.
Farbloses Glas, grüner Überfang, an Schaft und Fuß Schäl-
und Walzenschliff, leicht gebauchte Kuppa umlaufend in 
tiefem Mattschnitt dekoriert: Waldlandschaft mit zwei 
Stück Rotwild. Lippen-und Fußrand gechipt. H. 17 cm

1101� 40.- €
Glaspokal, 19. Jh.
Farbloses, dickwandiges Glas, massiver Fuß mit 
Nodusschaft. Die annähernd zylindrische Kuppa verziert 
mit einer Reihe Schliffmedaillons mit Mattschnitt-
Gebäuden. H. 20 cm

1102� 20.- €
Fünf Bechergläser, Petersdorf/ Schlesien, Fritz 
Heckert, um 1890
Verschiedenes Farbglas, konische Wandungen 
in Opakemail, Schwarzlot und Gold bemalt mit 
Blütenstengeln. Goldrand. Jeweils gemalte Bodenmarke. Ein 
Glas mit unbedeutendem Randchip. H. 9,5 cm
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1103� 20.- €
Vase, Bayerischer Wald, vermutl. Schachtenbach, um 
1850/60
Alabasterglas mit Opakemailbemalung (Schauseite), 
Randvergoldung. Abriss unverschliffen. H. 25,5 cm

1104� 20.- €
Kleine Fußschale/ Tazza, Mitte/ 2. H. 19. Jh.
Farbloses Glas, mattiert, Schaft mit Scheibennodus, 
glockenförmige Kuppa mit Muster aus blauen Kleeblättern 
bemalt. Auf dem Fuß schwarze gemalte Streifen. Goldrand 
berieben. Abriss unverschliffen. H. 11 cm

1105� 20.- €
Kleiner Glashumpen, Böhmen, 19. Jh.
Farbloses Glas, rot gebeizt, Mattschnitt-Dekor springender 
Hirsch in Waldlandschaft. Abriss kugelig ausgeschliffen. 
Zinnmontierter Deckel in farblosem Glas. H. 13 cm

1106� 20.- €
Vase, Böhmen, 2. H. 19. Jh.
Farbloses Glas, partiell rot lasiert, Rotbeize-Malerei mit 
Goldhöhungen. Farblose Flächen matt. Balusterform mit 
Wellenrand. Abriss unverschliffen. H. 20 cm

Glass vase with red glaze and gold paint, Bohemia, 2nd half 
of 19th ct., H. 20 cm 

1107� 20.- €
Badeglas und Badebecher, Böhmen, 19. Jh.
a) Fußbecher farbloses Glas, partiell blau lasiert, Wandung 
facettiert. Matt geschnittene Ansicht einer Trinkhalle 
(“Rakoczy in Kissingen”) in Achteckfeld und Namenszug 
“Paul”. Fuß best. H. 11,5 cm;
b) Henkelbecher, farbloses Glas, rot lasiert, in Egermann-
Gravur dekoriert. Seitl. des Henkels Füllstandsskale. 
Spannungsriss. H. 10 cm 
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1108� 20.- €
Karaffe, evtl. Neuwelt, Gräfl. 
Harrach’sche Glashütte, 19. Jh.
Alabasterglas mit Bemalung in Gold, Goldemail, Blau und 
Schwarz. Vergoldung partiell berieben. Abriss kugelig 
ausgeschliffen. H. 19,5 cm

1109� 40.- €
Karaffe, Anf. 20. Jh.
Farbloses Glas, gelb lasiert o. unterfangen, roter Überfang, 
reiches Schliffdekor. Hals silbermontiert (800), Reichs-und 
Feingehaltsmarke. Schliffstopfen. H. 41 cm 

1110� 20.- €
Vase, Böhmen, wohl Josephinenhütte, um 1920 o. 
später
Kristallglas, blauer Überfang, reiches Schliffdekor. 
In Bögen gezackter Rand. Bodenschliffstern. H. 22 cm

1111� 40.- €
Vase, 19./ 20. Jh.
Blaues Farbglas, Balusterform, Randchip. H. 23 cm

1112� 20.- €
Vase, ca. 1920
Farboses Glas, Kerbschliffdekor und floraler Mattschnitt. 
Balusterform, am Hals Wabenschliff. Bodenschliffstern. H. 
33,5 cm

Glass vase, decorative cutting, ca. 1920. H. 33,5 cm 



229 Kunstauktionshaus Günther
1113� 20.- €
Paar Bechergläser, wohl Schlesien, 1. H. 19. Jh.
Dickwandiges farbloses Glas, konische Wandung in 
geblänktem Tiefschnitt floral verziert, in Hoschschnitt-
Achteckfeld Mattschnitt-Initialen. Bodenschliffstern. 
H. 10,5 cm

1114� 40.- €
Kleine Vase, Sachsen, Großenhain, um 1920/30
Farbloses Glas mit leichtem Blaustich, rippenoptisch, 
Handbemalung in Emailfarben. Stilisierte Blattformen und 
Punkte. Partiell berieben. Bodenmarke teils berieben. 
H. 17,5 cm

1115� 10.- €
Historismus-Glaskanne, 2. H. 19. Jh.
Opakes elfenbeinfarbenes Glas, die stark bauchige 
Wandung in Kupferumdruck dekoriert: Amor, 
Emailfarbenbemalung. Henkel und Ränder vergoldet. 
Henkel Spannungsriss. H. 23 cm

1116� 20.- €
Glaskanne, Bayerischer Wald (?), sp. 19./20. Jh.
Farbloses, leicht grünstichiges Glas, birnförmiger Korpus 
mit angeschmolzenem Henkel. H. 24 cm

1117� 20.- €
Vase, 20. Jh.
Farbloses Glas, mattiert, Linsen-und Olivenschliff mit 
Goldränderung, florale Transparentemailmalerei, Boden 
geschliffen. H. 18,5 cm
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1118� 10.- €
Schriftrollenbehälter, Tibet
Silber. Zylindrische Hülse mit floraler Ornamentierung, 
min. ged., Steckdeckel durch Sicherheitskettchen mit dem 
Korpus verbunden. D. 19 mm, L. 23 cm, G. ca. 66 g

1119� 80.- €
Vase mit Champlevé-Email, China, 19. Jh.
Bronze, Balusterform, in Grubenschmelz Banderole 
mit Taotie-Masken, fünf Zungen mit stilisierten 
Drachenköpfen. Bodenmarke. H. 30 cm

1120� 10.- €
Specksteinschnitzerei Widder, China (?), 20. Jh.
Stilisiert aufgefasste Tierfigur in liegender Haltung, 
Speckstein, beschnitzt, H. 7 cm

1121� 60.- €
Vase, Asyut (?)/ Nordafrika, 2. H. 19. Jh
Keramik, gefußte Form, in flachem Releif dekoriert, 
Fuß min. best. H. 25 cm

1122� 60.- €
Kleine Lack-Schatulle, China, sp. 19./ Anf. 20. Jh. 
Wohl für Tee. Schwarzer und brauner Lack auf 
Papiermaché, geschnitzte hölzerne Klauenfüße, min. 
best., in Goldmalerei dekoriert: Chinesenfiguren, Insekten, 
Pflanzen. Schloss defekt. Oktagonaler Querschnitt. 
Bemalung berieben. H. 9 cm
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1123� 40.- €
Teekännchen, China, Yixing, 20. Jh.
Braunes Steinzeug, doppelwanding gearbeitet, Wandung 
und Deckel durchbrochen, Drachenrelief. Bodenmarke. 
H. 10 cm 

1124� 40.- €
Snuff bottle, China, 19./ 20. Jh.
Glas, vierseitig abgeflachte Form, geschliffen, in 
Hinterglasmalerei dekoriert: Landschaften. Spannungsrisse, 
kein Stopfen. H. 66 mm

1125� 60.- €
Imari-Koppchen und zwei Untertassen, Arita, 18. Jh.
Porzellan, Unterglasurblau, Eisenrot und Gold bemalt: 
felsige Insel-Landschaft mit Gebäuden. Koppchen Haarriss, 
Randchip, H. 4,5 cm, Untertassen gechipt, 
Haarrisse, ein St. rest. D. 14 cm

1126� 40.- €
Snuff bottle, China, 19. Jh.
Glas, beidseitig abgeflachte Form, in Hinterglasmalerei 
dekoriert: Junge, auf Büffel reitend/ Singvogel auf 
blühendem Strauch. Stöpsel nach innen gerutscht. 
H. 68 mm

1127� 80.- €
Golok/ Haumesser, Indonesien
Eiserne Rückenklinge mit starken Alters-und 
Korrosionsspuren, einfach beschnitzter Holzgriff. 
Verbindung Klinge/ Griff gelockert. L. 53 cm. Holzscheide 
(beschädigt) mit Horn-Montur. 
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1128� 40.- €
Snuff bottle, China, 19./ 20. Jh.
Glas, vierseitig abgeflachte Form, geschliffen, 
Hinterglasmalerei stark berieben, mit Korkstopfen. H. 66 
mm

1129� 60.- €
Runde Schale, Japan, Satsuma, 2. H. 19. Jh.
Keramik, eierschalenfarben mit feinem Krakelee, reiche 
erzählende Bemalung in Rot, Gold, Gelb, Schwarz und 
Rosa. Im Fond eine Landschaft mit Figurengruppen 
in detailverliebter Darstellung, blühende Obstbäume, 
im Vordergrund ein angeschnittenes Gebäude. Am 
Rand ornamentale Bordüre. Beschädigt, restauriert. 
Sechszeichenmarke in Eisenrot. D. 36 cm

1130� 60.- €
Snuff bottle, China, 20. Jh.
Gips, gegossen, beidseitig abgeflachte Form mit 
Drachenrelief. Mit Stopfen. H. 55 mm

1131� 60.- €
Snuff bottle, China, 20. Jh.
Keramische (?) Masse gegossen, herzförmig, beidseitig 
in Relief die Hundert Kinder in felsiger Landschaft. 
Holzstopfen. H. 65 mm

1132� 40.- €
Imari-Teller, sp. 19./ 20. Jh.
Porzellan, kleinteilig gebogter Rand, in Unterglasurblau, 
Eisenrot, Gold und Hellblau dekoriert. Kombiniertes 
gemaltes, schabloniertes bzw. Umdruckdekor. D. 22 cm
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1133� 40.- €
Imari-Teller, Japan, 19. Jh.
Porzellan, gefächerte Form, in Eisenrot, Unterglasurblau, 
Gold , Grün und Schwarz dekoriert. 
Min. Randchip. 
D. 21,5 cm

1134� 10.- €
3 Vasensockel, China, 19./ 20. Jh.
Holz, gedrechselt/ gesägt, lasiert. D. 8/ 13/ 16 cm

1135� 40.- €
Tellerchen/ Unterschale, Arita, 19. Jh.
Porzellan, in Unterglasurblau und Eisenrot bemalt. Vase 
zwischen kleinen Medaillons mit landschaftl. Szenerie. 
Chips an Rand und Standring. D. 12,5 cm

1136� 40.- €
Vase in der Art Makuzu Kozan, Japan, Meiji-Periode
Porzellan, Unterglasurdekor Seerosen. Vierzeichenmarke 
Sumida. H. 20,5 cm

1137� 60.- €
Utagawa Kunisada (Toyokuni III). 1786-1865 Edo
Ukiyo-E. Farbholzschnitt/ Prägedruck, Darstellung einer 
dynamisch bewegten Figur (Tänzer/ Musiker/ Kämpfer?), 
sign., Zensurstempel Kiwame und Verlegerstempel. 
Erhaltung stark beeinträchtigt. 36 x 24,5 cm (PA), hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Unausgerahmt katalogisiert. 
Rahmenmaß 55,5 x 39,5 cm 
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1138� 90.- €
Kleines Kännchen, China, 18. Jh.
Porzellan, Birnform, in Blaumalerei bemalt: 
Landschaft mit Tempelanlagen am Wasser. 
Deckel durch Kettchen gesichert. H. 12,5 cm

1139� 90.- €
Kleines Kännchen, China, 18. Jh.
Porzellan, blau-weiß. Birnform, in Unterglasurblau 
umlaufend bemalt: Landschaft mit Tempelanlagen am 
Wasser. Kein Deckel. Henkel leicht angeschlagen. H. 10 cm

1140� 60.- €
Hängerolle, China, 20. Jh.
Zwei Kraniche unter Kiefer in felsiger Landschaft. Malerei 
auf Seide, Randeinfassung bedrucktes Textil, ca. 59 x 29 cm, 
hinter Glas gerahmt.

1141� 50.- €
Cloisonnévase auf Sockel, China, 20. Jh.
Email cloisonné. Schlanke Balusterform, auf senfgelbem 
Fond drei Vierpassreserven mit drei verschieden blühenden 
Pflanzen und Schmetterlingen bzw. Wasservögeln vor 
himmelblauem Hintergrund. Übrige Flächen durchmustert. 
H. 27 cm. Holz-Sockelchen gedrechselt, durchbrochen. H. 
35 mm

1142� 60.- €
Utagawa Toyoshige (Toyokuni II), 1777-1835 Edo
Schwertschmied, Schwertkämpfer. Aus unbekannter 
Serie. Zwei Bll. Farbholzschnitte, sign., Censor-und 
Verlegersiegel, jeweils mit kl. Simultandarstellung, Blätter 
randbeschnitten, angestaubt, sonstige Erhaltungsmängel. 
Jeweils hinter Glas gerahmt, unausgerahmt katalogisiert. 
25 x 18,5 cm (Rahmenmaß)  
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1143� 120.- €
Kleine Buddhafigur, Thailand, Rattanakosin, 19. Jh.
Bronze, vergoldet über Schwarzlack, Reste von Rotlack. 
Auf halbkreisförmigem , gestuftem Sockel Figur in 
Meditationssitz. ushnisha fehlt. Vergoldung großflächig 
berieben/ verloren. H. 12,5 cm

1144� 80.- €
Unbekannter Künstler, Japan, Meiji-Periode (19. Jh.)
Zwei weibliche Figuren in Gartenlandschaft. Holzschnitt 
auf Japan, rote Zensor(?)marke, 20,5 x 25 cm (St); 
30,5 x 37 cm Rahmenmaß

1145� 40.- €
Kunisada (1786-1864)
Mann am Mörser. Farbholzschnitt mit Prägung auf Japan, 
Signatur: Kunisada, Zensorsiegel: kiwame, Verleger: 
Matsumura Tatsuemon. Durch Lichteinwirkung gebräunt 
(unregelmäßig), Eck-und Randschäden, Erhaltung 
beeinträchtigt. kl. Löcher. 36 x 24,5 cm (PA), 
hinter Glas gerahmt. Rahmen 56 x 39,5 cm

1146� 10.-€
20 Bl. Darstellungen von Vogelfallen und -käfigen, 
Text-Kupferstiche/ Radierungen auf Bütten, aus: Mitelli, 
Gründliche Anweisung alle Arten Vögel zu fangen (...), 
unbek. Auflage, 18. Jh., teils randbeschnitten, gefaltet, 
Formate bis max. 13,5 x 18 cm (Einfassungslinie)

1147� 10.- €
Zwei Blatt Ansichten, Deutschland, Mitte 19. Jh.
Schloss Nymphenburg, Eichstätt in Oberbayern. 
Stahlstiche, gleichmäßig verbräunt, angestaubt, je 22 x 29,5 
cm (Bl), hinter Glas gerahmt. 
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1148� 10.-€
5 Illustrationen textilverarbeitendes Gewerbe/ 
Seidenverarbeitung, 18. Jh.
“Färb-Hauß”, “Zwirnerinnen”, “Seyden Gewölb/ Machina”, 
“Seyden Pack=Hauß und Werckstatt”/ “Ein ander Seyden 
Packhauß und Werckstatt”, “Gewölb vor die Meisterschafft/ 
Zwirnerinnen”. Text-Kupferstiche auf Bütten, aus unbek. 
Werk. Teils kaschiert, randbeschnitten, hinter Passepartouts 
mont., max. 11,5 x 27,5 cm

1149� 10.-€
9 Bll. Genredarstellungen u.a., 19. Jh.
a) Monogrammist AK (=August Kreling?): Besuch vom 
Knecht Ruprecht, Radierung, Erhaltungsmängel, 
17,5 x 12 cm (D);
b) Neureuther, Eugen Napoleon: “Zum Eingang” (Engel 
in Garten), Radierung, i. d. Pl. sign., 18 x 12,5 cm (D), 
Erhaltungsmängel;c) Lemaitre/ Lebas: Ritterturnier, 
Stahlstich, 10 x 17,5 cm (Einf.);d) 6 Bll. Vermischtes, u. a. 
zwei Stiche nach Gemälden. Erhaltungsmängel, 
Formate bis max. 25 x 32,5 cm (Bl)

1150� 10.- €
Karte Schleswig-Holstein, Reprint
“Das Ambt Tondern ohne Lundtofft Herde Anno 1648”. 
Reprint/ Maschinenbütten, koloriert, 40 x 54 cm 
(Einfassungslinie)/ 49 x 62 cm (Bl), hinter Passepartout.

1151� 10.-€
7 Bll. Wappen und Stadtpläne, 18. Jh.
a) Plan der Stadt Mailand (Befestigung und wichtigste 
Gebäude), Kupferstich/ Bütten, wohl aus: Mayland, die 
Haupft-Stadt des Herzogthumbs gleichen Nahmens (...) 
1734 (Fauser Nr. 8907), 11,5 x 14 cm (Einf.);
b) Plan der Stadt Wien, aus unbek. Publikation, 
Kupferstich-Plan als Vogelperspektive, schlechte Erhaltung, 
ca. 16 x 16 cm (Einf.);
c) Griechenland und Ionien, Kupferstichkarte, 14,5 x 7,5 cm;
d) Wappen: Königreich Polen, Mailand, Russisches Reich, je 
ca. 15,5 x 9,5 cm (Bl);
e) Wappen Schweiz und Türkisches Reich, 
Kupferstich, beschn., ca. 12 x 10,5 cm (Bl)

1152� 10.-€
28 Textkupfer vermischte Darstellungen
Feldarbeit, bukolische Szenen, Naturphänomene, 
Flachsverarbeitung, Bewässerung etc., zumeist aus: Florin, 
Oeconomis prudens et legatis Oder allgemeiner kluger und 
Rechts-verständiger Hauß-Vatter (...), unbek. Ausgabe, 2. H. 
18. Jh. Einige Doubletten, Formate bis max. 17 x 20,5 cm (Bl)
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1153� 10.- €
Banska, Albert (1889 Fischbach - 1957 Lindelbach)
Kiefern im Gebirge. Holzschnitt, 1. Hälfte 20. Jh. Unterhalb 
der Darstellung rechts in Blei signiert, unten links 
auflagennummeriert. 
Exemplar 10/50. 15,5 x 10,5 cm (Stk), 30 x 24 cm (Bl).

1154� 10.-€
Konvolut von 33 Bll. Ansichten, vorw. Mitte 19. Jh.
Nord-und Mittelamerika, Europa, Russland, Indien, J.C. 
Ross bei der Überwinterung im Packeis im Polarmeer u.a., 
zumeist Stahlstiche, eingeschränkter Erhaltungszustand, 
Formate bis max. 23 x 31,5 cm (Bl)

1155� 10.- €
Beckert, Fritz (1877 Leipzig - 1962 Dresden)
“Dresden. Zehn Kunstdrucke nach Zeichnungen, Aquarellen 
und einem Gemälde”. Mappe mit Reproduktionen. Hrsg. 
von Erhard Bunkowsky, Dresden, 1955. Mit Einleitungstext 
von Hans Schnoor und Inhaltsverzeichnis. Vollständig, 
Motiv Wallpavillon Zwinger ein zweites Mal beigegeben. 
Jeweils typografisch betitelt unten links. 
In originaler Klappmappe. 46 x 40 cm (Mappe). 
Titelblatt am linken Rand geknickt.

1156� 10.-€
Konvolut Genre und Volkskundliches, 19. Jh.
25 Bll. Holzrisse/ -stiche, Radierungen, Lithografien, 
Kupferstiche aus verschiedenen Werken, u.a. 
Strumpfverkäuferin mit Bauchladen, Rettung in einer 
Lawine Verschütteter mit Rettungshunden, Moskowiterin in 
Tracht, historische Kostüme des Barock. 
Erhaltungsmängel, Formate bis max. 43 x 33,5 cm

1157� 25.- €
Feldhusen, Anna. 1867-1951 Bremen
Birken am Wegesrand. Radierung/ Kaltnadel, sign., 
gleichmäßig gebräunt, Blattrand partiell Fliegenschmutz/ 
Stockflecken. 47 x 33,5 cm (Pl)/ ca. 69 x 49 cm (Bl). 
Hinter Glas gerahmt.
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1158� 10.- €
Bräunling, Gottfried. Geb. 1947 Radebeul
“Nanna”, Holzschnitt in Gold auf schwarzem Karton, sign., 
betitelt, li. ob. Ecke Knickspur, 24,5 x 18 cm

1159� 10.- €
Bruck, Albrecht (1874 Lauban / Schlesien - 1964 Teltow)
“Dresden. Hofkirche”. Radierung. Unsigniert. Unterhalb der 
Darstellung links in Blei betitelt und bezeichnet. 
24,7 x 18 cm (D), 28 x 19 cm (Pl), 41 x 30 cm (Bl).
 Angestaubt und angebräunt, partiell etwas stockfleckig.

1160� 10.- €
Bräunling, Gottfried. Geb. 1947 Radebeul, lebt in 
Zhongshan (China) und Hohenöllen
Drei Gelegenheitsgrafiken (Einladung/ Neujahrsgrafik). 
Farbsiebdrucke/ Faltkarten, 
1998/ 2002, 2 St. sign., Kleinformate.

1161� 60.- €
Buchenau (Berthold-Buchenau), Franz Berthold. War 
ansässig in Bad Feilnbach bei Rosenheim
Damenbildnis. 1934. Kohlezeichnung auf graugrünem 
Bütten, re. u. sign. und dat., 46,5 x 31,5 cm, 
hinter Glas gerahmt.

1162� 20.- €
Bräunling, Gottfried
Komposition abstrakt, Farblinolschnitt, auf Trägerkarton 
sign. und mit Widmung versehen, 
11 x 10,5 cm / 24,7 x 22,5 cm, Glasbildträger



239 Kunstauktionshaus Günther
1163� 40.- €
Chagall, Marc. 1887 Witebsk - 1985 Paul de Vence
Odysseus und Penelope. Aus der Buchpublikation Odyssee 
II, Verlag Mourlot Paris 1975. Farblithographie, 
37 x 28,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt.  
Sorlier Nr. 823. Auflage in 250 Ex.

1164� 20.- €
Bräunling, Gottfried
Komposition mit Gesichtern. 1992. Farblithographie/ 
Siebdruck, sign., dat., auf Untersatz mont. und dort 
nochmals sign. und betitelt, 12 x 16 cm, 
Rahmen 37,5 x 27,5 cm

1165� 20.- €
Boilly, Louis Léopold. 1761 La Bassée/ Nordfrankreich
-1845 ebd.
“Les antiquaires.” (Antiquare). Lithographie, kol., im 
Stein sign., 25 x 20 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 41,5 x 35 cm

1166� 40.- €
Bräunling, Gottfried
Komposition mit Gesichtern, Farbserigraphie, sign., num. 
Ex. I/ XX, 31 x 30 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmen 51 x 41 cm

1167� 20.- €
Unbekannt, dt. Künstler, 2. H. 20. Jh.
“Sonne und Regen über dem Brocken”. Monotypie (?), re. u. 
monogr., auf dem Pp. betitelt. 24,5 x 38,5 cm. Hinter Glas 
gerahmt.
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1168� 40.- €
Bräunling, Gottfried. Geb. 1947 Radebeul
Märchenkalender mit 12 Bll. Illustrationen zu Deutschen 
Haus-und Kindermärchen, 1984/ 85,  Farblithographien, 
jeweils auf Karton mont., dort einzeln sign. und bet., 
zuzügl. num. Deckbl. Ex. 10/ 25. 40,5 x 29 cm (Bl)

1169� 60.- €
Steynovitz, Zamy. 1951 Legnica/ Polen-2000 Israel
Traumszene mit drei Figuren. Farbsiebdruck, sign., num. 
III/ 300. 18 x 13 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Rahmenmaß 51 x 41 cm

1170� 90.- €
Bräunling, Gottfried
Drei Farbsiebdrucke: “Hell mein Tag”, “Nicht den Kopf 
verlieren”, “einmal fliegen...”. Gelegenheitsgrafik, jeweils 
sign., ein Bl. dat. 1999. Formate bis 40,5 x 28,5 cm, 
zusammen im Glasbildträger gerahmt.

1171� 20.- €
Baden, Heinz (Heinrich). 1887 Bremen-1954
“Dorfidyll bei St. Magnus”. Radierung/ Kaltnadel, sign., 
betitelt, Trockenstempel. PA stark gebräunt, 22,5 x 30,5 cm 
(Pl), hinter Glas gerahmt. 44,5 x 51 cm (Rahmenmaß) 

1172� 20.- €
Bräunling, Gottfried. Geb. 1947 Radebeul, lebt in 
Zhongshan (China) und Hohenöllen
Vorstadthaus. 1980. Holzschnitt auf gelbgrünem Tonpapier, 
sign., dat., betitelt und mit Widmung versehen. Li. ob. Ecke 
Knickspur und min. Randeinriss, 39 x 51 cm (St)/ 49 x 58 cm 
(Bl)
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1173� 20.- €
Karikaturist “ES”, um 1910/ 1920
Mann und Frau bei Geflügelfütterung. Karikatur,  Tusche/ 
Bleistift, zwei Bll., jeweils monogr. “ES” (ligiert), 
ca. 19 x 26,5 cm Bl.), zusammen hinter Glas gerahmt.
Rahmenmaß 20,5 x 56 cm, Glas beschädigt.

1174� 40.- €
Israelischer Künstler, 20. Jh.
“Der Fiedler”. Lithographie, aquarelliert, sign. (ungedeutet), 
als Künstlerexemplar bez., Erhaltungsmängel. 
Ca. 49,5 x 35 cm (Bl), gerahmt.

1175� 10.- €
Urkunde zur Goldmedaille des Sächsischen Gastwirts-
Verbandstages, Döbeln 1911 Entw. 
Max Honegger Leipzig, Lichtdruck Sinsel & Co. Leipzig. 
Ausgestellt für das Restaurant “Zum Forsthaus” in Döbeln, 
gezeichnet v. 1. Vorsitzenden Ernst Breitmann. Auf Pappe, 
Wasserschaden. 64,5 x 49 cm

1176� 300.- €
Briss, Sami. Geb. 1929 o. 1930 Briss/ Rumänien, lebt 
und arbeitet in Paris
Mutter mit Kind. Farblithographhie mit Golddruck/ 
Bütten, sign., als Vorzugsexemplar gekennzeichnet “AP”. 
Lichtgebräunt. 48 x 35 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Rahmenmaß 68 x 53 cm

1177� 20.- €
Ebermann, Fritz
zwei Arbeiten auf Papier: Flusslandschaft, Kohlezeichnung, 
28 x 36,5 cm; solitärer Baum, Farbkreide/ Pastell, 33 x 24 cm
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1178� 10.-€
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Motiv mit drei Kindern (Kindermärchenmotiv). Ca. 1970. 
Fettkreide auf Pappe, 
türkisfarbenes Passepartout beschädigt, 76 x 56 cm

1179� 80.- €
Ridinger, Johannes Elias. 1698 Ulm - 1767 Augsburg
“Der große Habicht (...)”, Radierung/ Kupferstich auf 
Bütten, Bl. 3 der Folge Raubvögel und Eulen, E. M. Ridinger 
nach J. E. Ridinger, Randschaden hinterlegt, partiell stockig, 
33,5 x 25 cm (Pl)/ 42,5 x 34 cm (Bl).
Thienemann Nr. 755. 

1180� 10.- €
Zwei Herrscherportraits
Kohlezeichnungen, partiell weiß gehöht. Signiert “Elise 
Geißler” und “Agnes v. Götzen”. 29 x 21,5 cm / 43 x 32 cm 
(ges.) Ungerahmt. Ein Blatt etwas stockfleckig.

1181� 20.- €
Charlet, Frantz. 1862 Brüssel-1928 Paris
Zwei rauchende Jungs aus Volendam, Zwei holländische 
Mädchen beim Reifenspiel. Zwei Bll. Farblithografien, 
Verlag Dietrich & Co. Brüssel, sign. i. St., Druck  De Rycker 
& Mendel, Brüssel. 59 x 47,5 cm (St), jeweils hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Rahmenfurnier partiell besch.,  
Rahmenmaß 76,5 x 62,5 cm   

1182� 80.- €
Eichler, Hugo. Geb. 1900, lebte in Berlin
“Nidden”. Radierung, koloriert, Nachlasssignatur, betitelt. 
Gebräunt durch säurehaltige Unterlage, 28 x 19 cm (Pl), 42 x 
32 cm Rahmen
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1183� 10.- €
Kunstanstalt Wilhelm Hoffmann A.-G. Dresden
Drei Lichtdrucke nach grafischen Blättern, um 1910: Max 
Wislicenus “Im Schleier der Nacht”, Arnold Busch “Der 
Landschaftsmaler”, Heinrich Wolff “Bildnis des Geheimrat 
Lichtheim”. Jeweils auf typografisch bezeichnetem 
Untersatzkarton. 53,5 x 42 cm (Ges.). Ein Blatt lose, eines 
mit kleinem Eckabriss. 
Untersatz vereinzelt mit kleinen Mängeln.

1184� 120.- €
Müller, M. nach Thumann, Paul, ca. 1900
Triumph des Arminius nach der Varusschlacht. 
Kohlezeichnung nach Gemälde, re. u. sign. “M. Müller”, 
lichtgebräunt, ca. 46 x 72 cm, hinter Glas gerahmt.

1185� 20.- €
Daumier, Honoré. 1808 Marseille - 1879 Valmondois
Réapparition de la jeunesse dorée en 1851. Politische 
Karikatur, monogr. i. St., i. St. num. “292”, typogr. Drucker-
und Verlegeradresse. Blattrand beschn., aus : Le Charivari, 
1851, Erhaltungsmängel rest., gebräunt mit hellen Flecken. 
Ca. 21,5 x 27,5 cm (St), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 32,5 x 42 cm

1186� 20.- €
Grunwaldt, Herbert. 1928 Bunzlau-2014 (Hamburg)
Surrealistische Komposition mit Schiff. 1970 (?). 
Radierung, sign., monogr. und dat. i. d. Pl., 22 x 30 cm (Pl)/ 
36,5 x 43 cm (Bl), hinter Glas gerahmt.

1187� 20.- €
Ortega, José García. 1921 Arroba de los Montes/ 
Spanien-1990 Paris
Figürliche Komposition (Diktator). Farbradierung/ Bütten, 
sign., num. Ex. IV/ XV. 12,7 x 12 cm (Pl)/ ca. 30,5 x 21 cm 
(Bl). Hinter Glas gerahmt.
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1188� 20.- €
Wulff, Luise. 1935 Lübeck-1993 Kiel
“Für Dich” (weibl. Halbakt). Radierung, sign., betitelt, num. 
Ex. 11/ 30, PA leicht gebräunt mit vereinzelten Stockflecken. 
PA 18 x 13 cm, hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 37,5 x 31 cm

1189� 20.- €
Haas, Willibrord. Geb. 1936 Schramberg, lebt und 
arbeitet in Berlin
“Säulenpaare im Gegenlicht”, 1971. Farbradierung, sign., 
dat., betitelt und num. Ex. 32/ 49, 17,5 x 17,5 cm (Pl), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt, Rahmenmaß 38,5 x 41,5 cm

1190� 10.- €
Herzog, Walter. Geb. 1936 Dresden -  lebt und arbeitet 
in Berlin
“Neuensund”. Offsetdruck nach Radierung 1983/86, 
monogr., typogr. bez., 33 x 35 cm (D), hinter Glas gerahmt, 
Rahmenmaß 47 x 49 cm

1191� 20.- €
Klos, Edgar Joachim. 1931 Weida-2007 Nettetal
O.T. Komposition mit weiblicher Aktfigur 
(Landeskrankenhaus). 1970. Farbsiebdruck, sign., dat., 
40 x 28,5 cm (Bl), hinter Glas gerahmt.

1192� 10.- €
Unbekannter Dresdner Grafiker, 1983
Neujahrsgrafik: Dampfer auf der Elbe bei Loschwitz, 
Holzschnitt/ Linolschnitt, auf Trägerpapier mont., 
verso mit Widmung versehen, 19,5 x 13 cm 
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1193� 10.- €
Neumann, A.
“Dresden. Zwinger” / “Bastei. Sächsische Schweiz”. 
Radierungen auf Bütten, ein Blatt mit Tonplatte. 1. Hälfte 
20. Jh. Jeweils in Blei unterhalb der Darstellung rechts 
signiert, betitelt links. 7 x 11 cm (Pl), 17 x 24 cm (Bl). 
Etwas abgegriffen und punktuell minimal stockfleckig.

1194� 20.- €
Körner, Gottfried. Geb. 1927 Werdau/ Sachsen-2015 
Dresden
Drei Kleingrafiken: “Tal”, Radierung in Rotbraun, 5,4 x 7,2 
cm (Pl); “Weg zur Weide”, 1988, 9,2 x 12 cm (Pl), “F. Kafka - 
Das Wohnrecht...”, 2002, 10 x 15 cm (Pl). Jew. sign.

1195� 10.- €
Konvolut Gelegenheitsgrafik, vorw. ostdeutsche 
Künstler, 1980er/ 1990er Jahre
Ca. 20 Bl. verschiedener Künstler ( Andreas Schmidt, 
Gottfried Bräunling, Ingeborg Riemann u.a.),diverse 
Techniken, u.a. Prägedruck/ Monotypie, Materialdruck, 
Farblitho, Holzschnitt, Bleistiftzeichnung, aquarelliert, 
Seidenmalerei. Kleinformate. 

1196� 10.- €
Konvolut Gelegenheitsgrafik, diverse sächs. Künstler, 
1980er Jahre
Ca. 15 Bll. verschiedene Techniken, u.a. Enkaustik, 
Farblitho, Holzschnitt, Linolschnitt, Monotypie. 
Kleinformate.

1197� 10.- €
Konvolut Gelegenheitsgrafik, vorw. ostdeutsche 
Künstler, 2. H. 20. Jh.
4 Blatt, unbekannt, dat. 1978-1982, Holzschnitt/ 
Farbholzschnitt/ Lithographie, mit Widmungen. Formate 
11,5 x 7,5-53,5 x 40,5 cm (B)
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1198� 10.- €
Konvolut von drei Reichsdrucken nach Alten Meistern
Strichätzungen bzw Heliographien, 1920er Jahre. Jeweils 
rückseitig mit Stempel der Reichsdruckerei Berlin. 
Motive enthalten: Nr. 97, Rembrandt van Rijn “Ecce 
Homo” (in die Quere) / Nr. 3, Martin Schongauer “Die 
große Kreuztragung” / Nr. 540, Salomon Savry “Das 
Schifferstechen” (nach S. de Vlieger). Ungerahmt. 
Max. 38,5 x 57,5 cm. Altersspurig, Ränder knittrig und mit 
kleinen Läsionen. Savry-Blatt mit deutlichen Randmängeln 
und großem Knick.

1199� 10.- €
Unbekannter Künstler (Reussner)
“Si mon pince-nez m’empêche de voir, ca ne regarde 
personne” [Wenn mein Kneifer mich am Sehen 
hindert, geht das niemanden etwas an]. Aquarellierte 
Tuschezeichnung nach einem Motiv des französischen 
Karikaturisten Paul Gavarni (1804-1866). Aus der Folge “Le 
Carnaval à Paris”, 34 kolorierte Lithografien, Paris 1841-
43. Um 1900/10. Signiert unten rechts “Reussner”. Betitelt 
innerhalb der Darstellung oben. Auf Untersatz bezeichnet. 
24,5 x 16,5 cm. 32,5 x 23 cm (Untersatz). Ungerahmt. 
Angegilbt und partiell berieben. Wasserfleck unten rechts 
bei Signatur. Farben etwas verblichen.

1200� 10.- €
Schiemann, G.
Portrait eines Herrn mit gestreifter Krawatte. 
Bleistiftzeichnung, 1946. Unten links ligiert 
monogrammiert. Rückseitig in Blei signiert sowie mit 
Datums- und Ortsstempel (Dresden-Loschwitz) versehen. 
In schlichtes Passepartout montiert. 
41 x 28 cm (Bl). 43 x 30 cm (PP).

1201� 20.- €
Schnering, Karl, dat. 1934
Winterliche Stadtansicht (Rochlitz??) mit Schlitten 
fahrenden Kindern. Pastell/ Farbkreide auf Pappe, li. u. 
sign. und dat. “Mz. 1934”, 28,5 x 25 cm, hinter 
Glas gerahmt.

1202� 20.- €
Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden
Zwei Blatt: a) Mädchen/ Frau mit Hund, Lithographie/ 
Bütten, i. St. monogr. und dat. 1981, in Bleistift sign., ob. 
Blattrand  eingerissen, 21,7 x 15 cm;
b) Ansicht von Leningrad, Lithographie, i. St. monogr. und 
bezeichnet, in Bleistift sign. , Einriss li. Blattrand. 
15,5 x 21,5 cm.
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1203� 30.- €
Mildner, Alfred. Geb. 1915 Dresden
“Usedom/ Herbst II”, 1984, Monotypie, sign.,
 dat., auf Untersatz mont., 44,5 x 31,5 cm

1204� 60.- €
Köselitz, Rudolf. 1861 Annaberg-1948 München
Bauernhäuser in Murnau. 1905. Kohle/ Kreidezeichnung auf 
braunem Tonpapier, re. u. sign., ortsbezeichnet “Murnau” 
und dat, 29 x 39,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt.

1205� 10.- €
Unbekannter Künstler
Bildnis eines Südländers (Grieche?). Kohlezeichnung, 19. 
Jh. Unsigniert. 31 x 23,5 cm (Bl). Leicht berieben.

1206� 10.- €
Unbekannter Künstler
Flucht nach Ägypten. Lithografie, 1926. In Blei unterhalb 
der Darstellung rechts signiert (nicht aufgelöst) und datiert. 
Daneben handschriftliche Widmung, ebenfalls datiert 1926. 
Poetische Schilderung der Heiligen Familie mit Esel auf 
nächtlichem Weg am Waldesrand, begleitet von unzähligen 
Kindern. Ungerahmt. 26 x 19 cm (D), 35 x 26,5 cm (Bl). 
Etwas angegilbt und knittrig an den Rändern.

1207� 10.- €
Unbekannter Künstler
“Ich bin das Licht der Welt” (Joh. 8.12). Martin Luther als 
Erneuerer der christlichen Kirche und Überwinder des 
Bösen. Lithografie, wohl um 1817. Allegorische Darstellung 
des Reformators mit vierzeiligem Zitat aus dem Gedicht 
“Glaubensbekenntniß eines nach Wahrheit Ringenden” des 
österreichischen Aufklärers Aloys Blumauer (1755-1798). 
Unsigniert. 29,5 x 20 cm (Bl). Etwas angegilbt und knittrig.
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1208� 10.- €
Richter, Hans-Georg
Li-Fluss (Südchina), Linolschnitt in drei Farben, sign., 
betitelt, als “Handabzug” bez., 
29,5 x 21 cm (Bl), Glasbildträger

1209� 10.- €
Louise von Oertzen
Wildrosenblüten. Bleistiftzeichnung, um 1900. In Tusche 
unten rechts signiert und bezeichnet. Studie. 24,5 x 19 
cm. Ungerahmt. Etwas berieben und leicht stockfleckig. 
Rückseitig Reste einer Montierung.

1210� 10.- €
Richter, Hans-Georg
Paar vor Fenster sitzend, Linolschnitt, sign, 21 x 15 cm (St), 
30 x 21 cm (Bl), im Glasbildträger.

1211� 60.- €
Steynovitz, Zamy. 1951 Legnica/ Polen-2000 Israel
Zwei Engel über einer Stadt. Farbsiebdruck/ Bütten, sign., 
als Künstlerexemplar bez., 17,5 x 14 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. 51 x 41 cm Rahmenmaß

1212� 10.- €
Ansicht der Herzoglichen Residenz Stadt Gotha, 
Kupferstich auf Bütten, Neudruck/ Nachdruck von alter 
Platte. 10,5 x 22 cm (Pl)/ 16,4 x 32,5 cm (Bl)
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1213� 80.- €
Iwan, Friedrich (Schnee-Iwan). 1889 Landshut/ 
Niederschlesien-1967 Wangen/ Allgäu
Winter im Riesengebirge. Radierung/ Farbaquatinta, sign., 
leicht streifig verbräunt und vereinzelt Stockflecken. 
26 x 32 cm (Pl), hinter Glas gerahmt. 
Rahmenmaß 43 x 50,5 cm

1214� 10.- €
Schmidt, Klaus. 1938-2017 Dresden 
“...sich erbauen, um sich entfalten zu können”, 1981,  
Farbholzschnitt/ Neujahrsgrafik, vielfach gefaltet, 
verso mit Widmung versehen und dat., 30,5 x 30,5 cm

1215� 20.- €
Schmidt, Klaus. 1938-2017 Dresden/ Steiner, Werner. 
Geb. 1936 Gleina
Zwei Blatt: a) “Die Blumen der Stadt in der Neujahrsnacht”, 
Farbradierung, sign., betitelt, dat. 1996, 27 x 39,5 cm (Bl);
b) Waldlandschaft mit Holzeinschlag, Lithographie, 
num Ex. 8/ 10,  44,8 x 35 cm (Bl)

1216� 10.- €
Schultze, J., tätig 2. H. 20. Jh.
Paar Gesichter, 1980, Holzriss in Braun, sign.,
 dat., 24,5 x 18,3 cm (Bl)

1217� 20.- €
Schulze, Jürgen. Geb. 1936 (Dresden)
Hofkirche Dresden mit Augustusbrücke, 1986, Offset/
Lithographie, sign., dat., num. Ex. 2/ 40. 55,5 x 50 cm
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1218� 30.- €
Schmidt, Klaus (?). 1938-2017 Dresden
Spreewaldhäuser. 1972. Mischtechnik / Farbkreide auf 
Papier, re. u. sign. und dat., 11 x 20,5 cm, 
hinter Glas gerahmt. Rahmen 20 x 29 cm

1219� 20.- €
Schmidt, Klaus (?). 1938-2017 Dresden
Surreale Landschaft. 1978.  Linolschnitt, als Handdruck 
bez, auf Untersatz mont und dort dat. und mit Widmung 
versehen. Li. ob. Ecke durchgeschlagener Tesafilm, 
31 x 36,5 cm, Rahmenmaß 51 x 63 cm

1220� 40.- €
Chagall, Marc. 1887 Witebsk - 1985 Paul de Vence
Der weisse Clown. Lithographie, Edition Galerie Maeght 
1964,  37,5 x 27 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 56,5 x 46 cm 
Sorlier 411. Sorlier gibt lediglich eine Auflagenhöhe von 75 
num. und unterzeichneten Ex. auf Velin d’Arches an. 

1221� 60.- €
Hundt, ?, Mitte/ 2. H. 20. Jh.
Tulpen. Farbkreidezeichnung, 1964, re. u. sign. und dat.,
 42 x 58 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 66 x 81 cm

1222� 60.- €
Roth, Leo. 1914-2003 Israel
Drei Israeliten neben Thorarolle, Geige spielender 
Löwe. Farbsiebdruck auf genarbtem Papier, sign., als 
Vorzugsexemplar bez. “A/P”. PA gebräunt, Stockflecken, 
52,5 x 41 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 72 x 61 cm
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1223� 30.- €
Teichmann, Alfred. 1902-1980 Dresden
“Moritzburg/ Leuchtturm”. Radierung/ Aquatinta, sign., 
betitelt, Blatt gegilbt und Stockflecken, 24,5 x 34,5 cm (Pl), 
hinter Glas gerahmt, Rahmenmaß 38 x 47,5 cm

1224� 50.- €
Henne, Arthur. 1887 Dresden - 1963 Liebstadt
Drei Ansichten: Burg Stolpen, Schloss Milkel, 
Schloss Stein. Radierungen/ Kaltnadel, 
jew. sign., num. Ex. 70/ 24/ 50 v. 100, betitelt. 
Ein Blatt (Schloss Stein) mit Randeinriss. 
Einzeln hinter Glas gerahmt. 
Rahmenmaß 31,5 x 43 cm

1225� 60.- €
Mildner, Alfred
“Am Bodden”, 1981, Tuschpinselzeichnung/ Sepia, sign.,  auf 
Pp. betitelt und dat., 23,5 x 34,5 cm (PA), 
hinter Glas gerahmt. Rahmen 38 x 47,5 cm

1226� 10.- €
Richter, Hans-Georg
Ansicht von Dolceaqua/ Italien, Linolschnitt, sign., 
betitelt, 29,5 x 40 cm, Glasbildträger

1227� 60.- €
Gaudeck, Franz. 1889 Lindhardt - 1946 Kreischa
“Aus dem Erzgebirge”. Holzschnitt auf transparentem 
Papier, sign., betitelt und als “Orig(inal) Handdruck” 
bezeichnet. Blattrand löchrig, Stockflecken, 
Knitter. 19 x 25 cm (St), Rahmen 33 x 45 cm
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1228� 10.- €
Steiner, Werner. Geb. 1936 Gleina
“Die Blumen der Stadt in der Neujahrsnacht”. 1988. 
Farbradierung, sign., betitelt, num. Ex. 9/ 60, mit Widmung 
versehen, lichtgebräunt, 16 x 24,5 cm (Pl)/ 36,8 x 45 cm (Bl)

1229� 10.- €
Schulze, Jürgen
Dresden - Katholische Hofkirche. 1989. Lithographie, sign., 
dat., 14,6 x 10 cm

1230� 10.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
“Umarmung”, 1991, Farbserigraphie/ Bütten, sign., 
Trockenstempel “Amrop International/ Mülder & Partner”, 
betitelt, num. Ex. 291/ 300. Lichtrand. 40 x 30 cm (Bl)

1231� 120.- €
Baworowski, Anton Carl. 1853 Wien-1927 München, 
nach
Christus am Kreuz, Schaulustige fliehen in großer Hast. 
Tuschezeichnung, laviert, re. u. bez. “Ant. C. Baworowski”. 
25,5 x 40 cm (D), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 43 x 55 cm.  

1232� 80.- €
Merten (?) sign., 2. H. 20. Jh.
Paar. Bleistiftskizze auf braunem oder gebräuntem 
Papier, sign., PA 29 x 18 cm, hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 54,5 x 40,5 cm
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1233� 10.- €
Konvolut ostdeutsche Künstler, 2. H. 20. Jh.
Drei Blatt: a) Weidensdorfer, Claus: weiblicher Kopf, 
Radierung, sign., dat. (19)83, num. Ex. 2/ 40, 10 x 7,5 cm/ 
28 x 18,4 cm; b) Wittig, Ute: “Waldwiese”, Radierung, sign., 
betitelt, 12 x 19,7 cm (Pl)/ 19,5 x 26,5 cm; c) unbek.: “zu 
Pablo Neruda”, (Offset-)litho, sign., dat., num. 
Ex. 3/ 70, betitelt, 23,8 x 33,5 cm (Bl)

1234� 20.- €
Sager, Ulrich (?)
Küste mit anbrandenden Wellen. Farbradierung, sign., als 
“Originalradierung” bezeichnet. 15,5 x 22,5 cm (Pl), 
hinter Glas gerahmt. 

1235� 40.- €
Unbekannt (Bruno Konrad?), 2. H. 20. Jh.
Komposition abstrakt. Collage/ Aquarell, 24,5 x 32 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmen 36 x 44 cm

1236� 20.- €
Acht Blatt aus einer Luther-Bibel, deutsch, Anf. 18. Jh.
Unbekannte Bibelausgabe in deutsch, Bütten, enth. vier 
Holzschnitt-Illustrationen Altes Testament, einige mit dem 
Monogramm E.P. (Elias Porzelius). 37,5 x 24 cm (Bl) 

1237� 40.- €
Baumann, Ernst. 1909 Wileroltigen-1992 Basel
Mädchen mit Handspiegel. 1969. Offsetlithografie, sign., 
dat., 42 x 29 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 

1238� 10.- €
Arnold, W., tätig 2. H. 19. Jh.
Pferd im Kampf mit Wölfen, 1861, 
Bleistift auf Papier, li. u. sign. und dat., 
Eckausriss re. ob. Ecke, 
gebräunt und angeschmutzt, 16,5 x 21,5 cm. 
Vom Untersatzkarton abgerissen.
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1239� 80.- €
Ridinger, Johannes Elias. 1698 Ulm - 1767 Augsburg
Zwei Blatt Radierungen/ Kupferstiche: a) Wildkatze packt 
aufsteigenden Auerhahn (“Als ich Joseph Wagner...”), M. 
E. Ridinger nach J. El. Ridinger 1778, Bl. II aus der Folge 
“Zu den besondern Ereignissen u: Vorfallenheiten bey 
der Jagd”, 42 x 33,5 cm (Bl);b) Auerochse, Bl. 37 aus der 
Folge “Betrachtung der wilden Thiere mit beygefügter 
vortrefflichen Poesie des hochberühmten Herrn Barthold 
Heinrich Brockes”, Augsburg 1736, 41 x 51 cm (Bl).
Jeweils Erhaltungsmängel. 
Thienemann Nr. 345, 232. 

1240� 80.- €
Ridinger, Johannes Elias. 1698 Ulm - 1767 Augsburg
Zwei Blatt Radierungen/ Kupferstiche: a) “Zwey 
Auer=Ochsen detto von den Bären überfallen”, Bl. XIX aus 
der Folge “Zu den besondern Ereignissen u: Vorfallenheiten 
bey der Jagd”, M. E. Ridinger nach J. El. Ridinger, 1778, 34,5 
x 43 cm (Bl);b) Casuar bedrängt von Luchsen, Bl. XXVII aus 
derselben Folge, 42 x 33,5 cm (Bl).
Jew. hinterlegte Einrisse, Erhaltungsmängel.
Thienemann Nr. 362, 370.

1241� 80.- €
Ridinger, Johannes Elias. 1698 Ulm - 1767 Augsburg
Zwei Blatt Radierungen/ Kupferstiche: a) Ein 
Americanischer Bison im Kampf mit Bären, Bl. XVIII der 
Folge “Zu den besondern Ereignissen u: Vorfallenheiten bey 
der Jagd”, M. E. Ridinger nach J. El. Ridinger 1778, 35 x 43 cm 
(Bl);b) Nashorn, Bl. 53 (20) der Folge “Genaue und richtige 
Vorstellung der wundersamsten Hirschen (...), 
Augsburg 1768, st. Erhaltungsmängel, Einrisse/ Abrisse 
hinterlegt, 42,5 x 33 cm (Bl).
Thienemann Nr. 361, 295.

1242� 10.-€
Konvolut Mokkatassen und Untertassen, Deutschland 
und Böhmen, 19. Jh./ um 1900
10 Tassen, 9 Untertassen, Porzellan, gemalte und Umdruck-
bzw. geschobene Dekore. Marken u.a.: Nymphenburg, Selb/ 
Rosenthal, Budau/ Böhmen, W. Wisau/ Bavaria. 
2 Tassen mit Haarrissen. H. 5-6 cm, D. (UT) 8,7-12 cm

1243� 80.- €
Kaffeegedeck, Meissen, 2. Hälfte 20. Jh. 
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei (Blume 
3), gelb-grüne Randlinie. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
Kuchenteller, Tasse mit Untertasse. 
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1244� 40.- €
Tasse mit Untertasse, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, Reliefdekor mit Akanthusblattwerk 
und Trichterwinde. Vergoldung nahezu vollst. ber. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
H. (T) 7,8 cm, D. (UT) 15,2 cm

1245� 10.- €
Figurengruppe Zwei Amouretten, Sitzendorf/ 
Thüringen, nach 1954
Porzellan, in polychromen Aufglasurfarben staffiert. 
Unterglasurblaue Stempelmarke. H. 26,5 cm

1246� 10.- €
Tasse und zwei Untertassen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Indische Korallenrot-Malerei, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke, Tasse zwei 
Schleifstriche. H. (T) 6,5 cm, D. (UT)14 cm

1247� 50.- €
Tierfigur Jagdhund, Bock-Wallendorf/ Thüringen, 
ca. 1920
Porzellan, schwarz staffiert. Auf Ovalsockel. 
Farbstempelmarke, blindgeprägte Modell-Nr. “17510”. 
H. 12,5 cm

1248� 200.- €
Kaffeeservice, Meissen, MOPF vorm. C. Teichert, 
1920er Jahre
Porzellan, 36 Teile, Neuer Ausschnitt, 
geschobenes Dekor Rote Rose mit Goldrand. 
Farbstempelmarke. 11 Kaffeetassen, 
10 Untertassen, 12 Gebäckteller, 
Kaffeekanne (H. 24,5 cm), Zuckerdose, Sahnekännchen. 
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1250� 10.- €
Briefständer, Freital-Potschappel, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, in polychromen Aufglasurfarben und Gold 
bemalt. Unterglasurblaue Marke. H. 14,5 cm

1251� 100.- €
Vier Mokkatassen mit Untertassen, Meissen, 
1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Untertasse Chip, eine weitere min. abgeschliffen. 
Schwertermarke, einfach unterstrichen bzw. 4 
Schleifstriche. H. (T) 5,8 cm, D. (UT)12,5 cm

1252� 10.- €
Sechs kleine Tellerchen und zwei Schälchen, 
Nymphenburg, 20. Jh.
Porzellan. Tellerchen Ozierrelief, bunte Blumenmalerei 
(Hausmaler), Goldrand. D. 13 cm; Schälchen Vierpassform, 
bunte Blumenmalerei (Hausmaler), Goldrand, D. 
12,5 cm; Schälchen vierseitig mit Muschelrand, bunte 
Blumenmalerei, Zahnkante in Gold, 
10,5 x 10,5 cm. Farbstempelmarke in Grün, 
Blindprägemarke, Malerbezeichnungen. 

1253� 10.- €
Kleine Vase mit Kristall-Laufglasur, Volkstedt-
Rudolstadt, K. Ens, ca. 1920
Porzellan, Trichterform mit gebogtem Rand, kobaltblaue, 
nach Braun und Türkisgrün verlaufende Glasur, Goldrand. 
Farbstempelmarke in Grün, Dekorbezeichnung “LAVA”. 
H. 10,5 cm

1254� 10.- €
Vase, wohl Schlesien, Mitte 19. Jh.
Porzellan, Rocaillen-und Blattrelief, gold gehöht, 
Purpurfond, auf den Breitseiten bunte Blumenbuketts. Fuß 
best., Vergoldung partiell berieben. H. 16 cm
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1255� 10.- €
Schälchen, Karlsruhe, Großherzogliche Majolika-
Manufaktur, um 1920/30
Steingut, runde Form, Rand in sich kreuzenden Bögen 
durchbrochen. Polychrome Pinselbemalung. Min. Haarriss. 
Blindprägemarken, gepr. Seriennr. “212”. D. 16,8 cm

1256� 10.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform mit Rocaillen-Reliefzierrat, bunte 
Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. Schwertermarke. 
D. 15 cm

1257� 10.- €
Gewürzschälchen, Meissen, ca. 1956
Porzellan, Vierpassform (Neuer Ausschnitt), bunte 
Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. D. 10,5 cm

1258� 60.- €
Schreibzeug, Freital-Potschappel, 20. Jh.
Porzellan, in polychromen Aufglasurfarben bemalt, 
Goldkante, Goldrand. Platte (Fünfpass) mit Tintenfass mit 
Einsatz, dazu Löschwiege. Farbstempelmarke hellblau. 
D. (Platte) 21 cm

1259� 10.- €
Vier Kleinteile, Freital-Potschappel u.a., 19./ 20. Jh.
Porzellan. Kleines Schälchen, Flechtrelief, Rand mit 
Blütenauflagen, Blumenmalerei, Goldrand, H. 5 cm; kleiner 
Ascher, polychrome Bemalung (Röschen) und Gold, D. 9 
cm; Blattschälchen, Rand abgeschliffen (?), Zahnkante in 
Gold, gemalte Blumen und Insekten, D. 9,7 cm; kleines 
(Puppen-)Milchtöpfchen, Schlesien, Blumenmalerei und 
Goldornamente, H. 4,5 cm
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1260� 10.- €
Acht Teile zu einem Teeservice, Hamburg, August 
Warnecke, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Reliefzierrat Gebrochener Stab, Dekor 
“Ostfriesland” handgemalt. Kleine Teekanne, H. 9 cm, 
Zuckerschale, D. 11,5 cm, Tee-Ei im Einsatzbecher, kl. 
Kännchen, H. 6 cm, Koppchen mit Untertasse, 
Tasse mit Untertasse. Farbstempelmarke. 

1261� 20.- €
Schäferhund, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20 
Jh.
Porzellan, Unterglasurstaffierung. Naturalistische Darst. in 
sitzender Haltung. Farbstempelmarke, blindgepr. 
Modellnr. “5656”.  H. 21 cm

1262� 20.- €
Vertikofigur Mädchen mit Blume, Ilmenau, Gebr. 
Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Staffierung in polychromen Aufglasurfarben. 
Farbstempelmarke. H. 17 cm

1263� 20.- €
Porzellanfigur Mädchen im roten Mantel, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
(Vertiko-)Porzellan, polychrome Staffierung, 
Farbstempelmarke. H. 17 cm

1264� 20.- €
Vertikofigur Knicksendes junges Mädchen, 
Rudolstadt Volkstedt/ Thür., Tiebner, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurfarbenbemalung, 
unterglasurblaue Marke. H. 16 cm
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1265� 60.- €
Tänzerin, Schaubachkunst, um 1950
Porzellan. Modell Kurt Steiner, geritzte Modellnummer 
1202, Stempelmarke, handbemalt. H. 25,5 cm

1266� 20.- €
Vertikofigur Junge mit Schnauzer und Katze, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurfarbenstaffierung. 
Bemalung durch milchigen Belag getrübt. 
Farbstempelmarke, blindgepr. Modellnr. “7822”, H. 15 cm

1267� 60.- €
Tischglocke, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Bunte Blumenbukett, Goldrand. Ballustergriff. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
Am Rand gechippt. H. 12 cm

1268� 20.- €
Porzellanfigurengruppe Kinderliebe, Ilmenau, Gebr. 
Metzler & Ortloff, 1. H./ Mitte 20. Jh.
Porzellan, polychrome Staffierung in Aufglasurfarben. 
Farbstempelmarke mit Zusatz “Germany”. H. 15,5 cm

1269� 40.- €
Heißwasserkännchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor, auf drei 
Weinrebenfüßchen stehend. Schwertermarke, vier 
Schleifstriche. Kleberückstände im Inneren, Beschädigung 
an der Vorderseite. H. 16,5 cm
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1270� 40.- €
Vertikofigur Junge Tänzerin, Ilmenau, Metzler & 
Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung, 
Farbstempelmarke. H. 21 cm

1271� 60.- €
Vase, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan. Amphora auf quadratischer Fußplatte, Voluten-
Doppelhenkel. Weinlaubdekor. Schwertermarke. H. 26 cm

1272� 20.- €
Vertikofigur Junge mit Ziehharmonika, Ilmenau, Gebr. 
Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Bemalung in polychromen Aufglasurfarben. 
Farbstempelmarke. H. 16,5 cm

1273� 20.- €
Vertikofigur Junger Schäfer mit Lämmern, Ilmenau, 
Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. Hutkrempe 
gechipt. Ein Lamm am Ohr best., Farbstempelmarke, 
H. 15 cm

1274� 20.- €
Vertikofigur Bube mit Geige und Küken, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke, bindgepr. Modellnr., H. 18 cm



261 Kunstauktionshaus Günther
1275� 20.- €
Vertikofigur Flöte spielender Junge auf Vogelkäfig, 
Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke, blindgepr. Formnr. H. 14 cm

1276� 15.- €
Fächerschale, Meissen, 1996
Porzellan, gemuschelte Form, weiß. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche. D. 23 cm

1277� 10.- €
Madonna, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 
1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke. H. 6 cm 

1278� 20.- €
Drei Porzellanfigürchen Kind beim Abendgebet, 
Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, einmal weiß, einmal Unterglasurstaffierung, 
einmal Aufglasurfarbenbemalung. Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellno. “7197”. H. 9,5 cm

1279� 40.- €
Tablett, Meissen
Porzellan, Weinlaubdekor. Schwertermarke, drei 
Schleifstriche. An den Ecken minimal berieben. 39 x 15 cm
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1280� 10.- €
Seifenschale, Ilmenau, Gebr. Metzler  Ortloff, 
1. H. 20. Jh.
Porzellan, ovale Form, auf dem Rand plast. Möwe mit 
ausgebreiteten Flügeln. Polychrome Unterglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke. D. 12,5 cm

1281� 10.- €
Figurenleuchter, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 
um 1920
Porzellan, eierschalenfarben. Figur eines Putto auf 
glockenförmigem Sockel sitzend, die blütenförmige 
Leuchtertülle haltend. Farbstempelmarke. H. 16 cm

1282� 40.- €
Vertikofigur Kugelakrobatin, Wallendorf, Schaubach-
Kunst, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, silber staffiert. Aktfigur, Sockel sign. “E. 
Böhm-Helma”. Fingerkuppen der rechten Hand best. 
Farbstempelmarke. H. 25 cm

1283� 40.- €
Vertikofigur Putto auf Ziegenbock, Wallendorf, 
Schaubach-Kunst, 1. H. 20. Jh.
Porzellan/ Biskuitporzellan, Aufglasurstaffierung, 
Farbstempelmarke, blindgepr. Formnr. “970”. H. 15,5 cm

1284� 40.- €
Tierfigur Schäferhund, Ilmenau, Gebr. Metzler & 
Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Unterglasurstaffierung. Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “5658”. L. 22,5 cm
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1285� 40.- €
Tierplastik Elster mit Ring, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung. 
Sockelmonogr. HD (Helmut Diller). Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. 27548”. H. 25,5 cm 

1286� 40.- €
Tierfigur Elch, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 
20. Jh.
Modell Franz Lippert. Porzellan, polychrome 
Unterglasurstaffierung. Sockelsign. An der Seite 
unauffälliger Chip. Farbstempelmarke, blindgepr. 
Modellnr. “7637”. H. 23 cm

1287� 40.- €
Kleine Tischglocke, Meissen
Porzellan. Zarte Goldbemalung, szenische Darstellungen 
der Verkündigungsszene, den drei Königen und der Geburt 
Christi. Schwertermarke. Perle fehlt, Goldmalerei am Griff 
min. berieben. D. 7 cm

1288� 20.- €
Tierfigur Schleierschwanz, Ilmenau, Metzler & Ortloff, 
1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Staffierung in Unterglasurfarben, 
Sockelmonogr. “HD” (Helmut Diller). Farbstempelmarke, 
H. 17 cm

1289� 20.- €
Tierfigur Skalar, Ilmenau, Metzler & Ortloff, 1. H. 20. 
Jh.
Porzellan, polychrome Staffierung in Unterglasurfarben.  
Farbstempelmarke, H. 18 cm
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1290� 20.- €
Porzellangruppe Zierfische, Ilmenau, Gebr. Metzler & 
Ortloff, 1. H.  20. Jh.
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung. 
Sockelmonogr. “HD” ligiert (Helmut Diller). 
Farbstempelmarke, blindgepr. Modellnr. “7295”. H. 16 cm

1291� 40.- €
Porzellanfigur grasendes Pferd, Wallendorf, 
Schaubach, 2. Viertel 20. Jh.
Frittenporzellan, weiß. Farbstempelmarke “Schaubach 
Kunst” in grün. H. 14 cm

1292� 40.- €
Durchbruchteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Indische Blumenmalerei, Goldrand. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. D. 22 cm

1293� 20.- €
Stockente, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 
Anf. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung. An den 
Schwanzfeder min. Abplatzung. Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “3160”, H. 17 cm

1294� 30.- €
Porzellanfiguren-Pärchen Seelöwen, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Unterglasurstaffierung, Farbstempelmarke mit 
Zusatz “Germany”, blindgepr. Modellno. 
“7674”. H. 5 bzw. 6,7 cm
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1295� 20.- €
Zwei Vertikofiguren, Ilmenau, Gebr. 
Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Kinderfiguren auf Fliegenpilzen. Porzellan, polychrome 
Aufglasurfarbenstaffierung. Farbstempelmarke. H. 7 cm

1296� 20.- €
Zwei Vertikofiguren Kinder mit Tierkindern, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Staffierung in polychromen Aufglasurfarben. 
Jeweils  Farbstempelmarke in Grün bzw. Rot. H. je ca. 6 cm

1297� 20.- €
Zwei Vertikofiguren Blumenverkäufer/ Bube mit 
Ostereiern, Ilmenau,
 Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung, jeweils 
Farbstempelmarke. H. je ca. 8,5 cm

1298� 40.- €
Blattschale, Meissen
Porzellan. Dekor Reicher Drache in Grün, Goldrand, Griff 
goldgehöht. Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 17 cm

1299� 10.- €
Porzellanminiaturen Igelfamilie, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan (rosafarben), in Braun staffiert, 
Farbstempelmarke mit Zusatz. H. 16-30 mm

1300� 40.- €
Prunktasse mit Untertasse, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Umlaufendes Relief mit Darstellung einer 
Vogelfamilie, Akanthuskranz. Goldrand, Gold angespitzt. 
Untertasse ohne Relief. Goldrand berieben, 
Untertasse min. gechippt. H. (T) 8 cm, D. (UT) 15 cm
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1301� 10.- €
Porzellanminiaturen Entenpaar mit Jungen, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, in polychromen Aufglasurfarben staffiert. 
Jeweils Farbstempelmarke. H. 27-48 mm

1302� 20.- €
Runde flache Schale, Schweiz/ Deutschland, 19. Jh.
Bäuerliche Keramik/ Irdenware, Malhorndekor in Weiß auf 
Rotbraun. Kragenrand. Randunterseite alt best. 
Prägemarke “A 3”. D. 33,5 cm

1303� 40.- €
Vase, Meissen, 1924-1933
Porzellan. Trichterform, bunte Blumenmalerei (Blume 2), 
Goldrand. Schwertermarke. Goldrand min. berieben. 
H. 14 cm

1304� 20.- €
Große Schale, 19. Jh.
Bäuerliche Keramik/ Irdenware, rötlicher Scherben, 
Malhorndekor: Spiral-Ornament und Wellenband. 
Glasur stark berieben, Rand alt best. Min. 
Haarriss am Rand. 
D. 37 cm

1305� 40.- €
Vase, Meissen, 
Porzellan. Zylindrische Form mit Rocaillenrand, vier 
Volutenfüße auf runder Plinthe. Dekor Rote Rose, 
Goldrand. Schwertermarke. H. 14,5 cm
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1306� 20.- €
Vase, um 1910 (?)
Keramik. Streifige Laufglasur in Blau über apricotfarbener 
transparenter Glasur. H. 21 cm

1307� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Schlanke Form auf hohem Standring. Dekor Rote 
Rose, Goldrand, Goldfaden. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. H. 17,5 cm

1308� 10.- €
Tiefer Teller, 19. Jh.
Bäuerliche Keramik/ Irdenware, floraler Schlickerdekor auf 
ockerfarbener Glasur. D. 22 cm

1309� 60.- €
Obstschale, Meissen, 1924-1933
Porzellan. Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Reliefzierrat 
Neumarseille, Goldrand. Goldrand min. berieben. 
Schwertermarke. D. 25,5 cm 

1310� 10.- €
Schüssel, Schweiz, Heimberger Art, 19. Jh.
Bäuerliche Keramik (Irdenware) mit Schlickerdekor. 
Rötlicher Scherben. Kragenrand. Rand alt best. D. 20 cm
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1311� 30.- €
Teller, Meissen
Porzellan. Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Neuer 
Ausschnitt, Goldrand. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche. Goldrand min. berieben. D. 20 cm

1312� 10.- €
Schale/ Schüssel, 19. Jh.
Bäuerliche Keramik/ Irdenware, Kragenrand, Malhorndekor 
Glasur stark berieben, Randunterseite min. best. 
D. 22,5 cm

1313� 30.- €
Teller, Meissen
Porzellan. Glattrandig, Dekor Reicher Drache rot, 
Goldrand. Schwertermarke, vier Schleifstriche. Haarriss auf 
der Unterseite, Goldrand berieben. D. 24 cm

1314� 30.- €
Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, eiförmig gebauchte Form mit konisch 
ausgestelltem Hals, Dekor Blaue deutsche Blume mit 
Insekten, geometr. Ornamentband. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 12,5 cm

1315� 30.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. Kugelbauch mit schlankem Balusterhals. 
Bogiger Randausschnitt. Relief sich überlappender 
tropfenförmger Elemente. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche. H. 19,5 cm
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1316� 30.- €
Vase, Meissen, 1960er Jahre
Modell L. Zepner. Porzellan, weiß, Reliefstruktur. 
Schwertermarke. H. 23 cm

1317� 40.- €
Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Deckeldose, Dekor Reicher Drache bunt, 
Goldrand. Schwertermarke. Goldrand min. berieben. 
D. 8 cm

1318� 20.- €
Dose “Presseball”, 1924-1933
Porzellan. Runde Deckeldose mit gebauchter Wandung, 
Deckelaufschrift “Presseball 1928 Dresden”, Goldrand. 
Schwertermarke. Goldrand berieben. D. 10 cm

1319� 40.- €
Zwei Ascher, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Indische Malerei in Purpur mit Goldpunkten / 
Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. Hufeisenform 
/ runde Form. Schwertermarke, einer mit drei 
Schleifstrichen. D. 12,5 cm / 6,5 x 8 cm

1320� 80.- €
Untersatz zu einer Mundspültasse, Meissen, 1. H. 20. 
Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Leichte Abnutzungsspuren. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 15 cm
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1321� 40.- €
Teller mit Prachtbemalung, um 1890
Porzellan, Rand in Ovalen Durchbrochen, im Spiegel 
hervorragend gemalte orientalische Szene mit junger Frau 
und Tauben an Wasserbecken vor blühendem Strauch, sign. 
“E. Vater”. Gold-Spiegelkante, Fahne ornamental bemalt. 
Schwarzer Rand. D. 25,5 cm

1322� 25.- €
Wandteller mit Hausmalerdekor, Anf. 20. Jh.
Porzellan, Zackenrand, Fahne stegförmig durchbrochen. 
Hellgelber Fond. Spiegel ganzflächig bemalt: Norwegische 
Fjordlandschaft mit jungem Paar im Segelboot. Goldrand, 
Goldhöhungen. Auf Papieretikett typograph. bezeichnet 
“Gemalt von K. Günther (...)”. D. 30 cm

1323� 20.- €
Viereckschüssel, Meissen, 1980er 
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Dekor Rote Rose, Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 
Goldrand min. berieben. D. 23 cm

1324� 20.- €
Kuchenschale, Meissen
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Dekor Rote Rose, Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 
Goldrand min. berieben. D. 28 cm

1325� 10.- €
Tierfigur Reiher, Selb, Lorenz Hutschenreuther, 
1940er/ 50er Jahre
Modell Hans Achtziger. Porzellan, in polychromen 
Aufglasurfarben staffiert. Federspitze am re. Flügel best. 
Farbstempelmarke, Entwerfersign., Papieretikett. H. 14 cm
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1326� 40.- €
Bärengruppe (Spielende Jungbären), Selb, 
Kunstabteilung Rosenthal, ca. 1943
Modell Gustav Oppel 1936. Porzellan, 
Unterglasurstaffierung. Min. Abplatzung an rechter 
Vorderpfote (Kralle) des unten stehenden Tieres. 
Farbstempelmarke, blindgepr. Modellnr. “1593”, 
Entwerfermonogr., H. 15 cm
WVZ Niecol kat. Nr. 3. 1018. 

1327� 60.- €
Fischvorlegeplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, einfach unterstrichen. D. 57 cm

1328� 10.- €
Teedose, Fürstenberg, um 1780/90
Porzellan, zylindrischer Korpus, Deckel fehlt. Zwei 
sentimentale Landschaften in Sepia-Camaieu-Malerei mit 
Denksteinen “Lohn für Jugend” bzw. 
“Immer blühe Dein Glück”. Goldrand. 
Marke in Unterglasurblau, 
blindgepr. Formerzeichen. H. 9,5 cm

1329� 60.- €
Zwei Kännchen, Fürstenberg, Mitte/ 2. H. 18. Jh.
Porzellan. a) Kugeliger Korpus, C-förmiger Henkel, 
Ausgussrohr mit Tierkopfmündung, Deckel ergänzt. 
Blumenmalerei (Buketts und gestreut), Henkel und 
Ausguss purpur gehöht. Marke in Blau. H. 10,5 cm;
b) Zylindrischer Korpus, weiß, eingesenkter Deckel mit 
Zapfenknauf, zweifach gechipt, Ausguss min. Chip. 
Marke in Unterglasurblau. H. 11 cm

1330� 120.- €
Teekännchen, Meissen, 2. Viertel 18. Jh.
Porzellan, eierschalenfarbene Glasur. Reliefzierrat 
Gebrochener Stab, J-Henkel. Ausguss abgeschliffen, Henkel 
und Deckel rest. Schwertermarke. H. 11 cm
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1331� 60.- €
Zwei Schalen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. D. 25,5 cm

1332� 40.- €
Viereck-Schale, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, gemalte Dekoration buntes 
Blumenbukett und gestreute Blumenzweige. Goldrand ( 
partiell ber.). Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 20,5 cm

1333� 40.- €
Sandstreudose, Meissen, 2. Drittel 18. Jh.
Porzellan, würfelförmiger Korpus, an der Oberseite 
siebartig perforiert, mit aufgelegter Blüte. Bunte 
Blumenmalerei: kleine Buketts und gestreute Blümchen. 
Blüte min. best. Schwertermarke, 5 x 6 x 6 cm

1334� 40.- €
Mokkatasse mit Untertasse, Hohenberg a. d. Eger, 
C.M. Hutschenreuther, 1865-1920
Porzellan, reiche Golddekoration in Form von Bandelwerk 
und Rosengirlanden, auf der Tassenwand schauseitig 
Ovalmedaillon mit feiner polychromer Malerei: 
Damenbildnis, sign. “Pert.”. Goldrand. Bindenschildmarke 
(Farbstempel), Blindprägemarke (UT). H. (T) 7,5 cm, 
D. (UT) 11,5 cm

1335� 40.- €
Tortenplatte, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Streublumendekor, Goldrand. 
Schwertermarke. Goldrand min. berieben. D. 33 cm
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1336� 20.- €
Tazza/ Unterschale, Fürstenberg, 1770-1795
Porzellan, gemalte Goldornamente, Goldrand. Vergoldung 
punktuell min. ber. Marke in Unterglasurblau mit Zusatz. 
D. 15,8 cm

1337� 80.- €
Konvolut von vier Tassen, Meissen, 18./ 19. Jh.
Porzellan, Halbkugelform. a) Dulong-Reliefzierrat, 
in Kartuschen Landschafts-und Vogelmalerei, kleine 
Blumenbuketts. Goldrand. J-Henkel. Henkel und Standring 
rest. H. 4,5 cmb) Form und Dekor wie a), Standring rest,;
c) Ohrenhenkel, Marcolini-Blumenmalerei in Sepia, 
Goldrand. H. 4,5 cm;d) Ohrenhenkel, Blume 1, Goldrand. 
Henkel geklebt. 2 Schleifstriche. H. 4,5 cm

1338� 40.- €
Tasse mit Untertasse, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Bunte Blumenmalerei (Blume 1), Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 
H. (T) 5 cm, D. (UT) 15 cm

1339� 20.- €
Zwei Tassen, KPM Berlin/ Pirkenhammer, 18./ 19. Jh.
Porzellan. a) Form mit reliefiertem Asthenkel, Reliefzierrat, 
gemalte Blumenbuketts, Goldrand. Zeptermarke. H. 5 cm
b) Form mit konisch ausgestelltem Rand, Golddekoration, 
schauseitig Monogramm unter Krone. H. 
Farbstempelmarke. H. 7 cm

1340� 20.- €
Tasse und Untertasse, Königl. Manufaktur 
Kopenhagen, ca. 1775-1800
Zusammenstellung. Porzellan, schwach gerippte Wandung, 
Tasse  mit Landschaftsmalerei, Randgirlande in Gold, am 
Lippenrand rest. H. 6 cm; UT Vogelmalerei und Insekten, 
Zahnkante in Gold. Rest., Haarriss. D. 14,2 cm. 
Jeweils Marke in Unterglasurblau.    

1341� 20.- €
Zwei Tassen, Meissen, 18. Jh.
Porzellan. a) Form mit reliefiertem, grün staffiertem 
Asthenkel, polychrome Bemalung: Blumengirlande 
mit Schleifen, Vogel auf Stamm, Insekten. Goldrand. 
Schwertermarke. H. 6 cm;
b) Form mit leicht konisch ausgestelltem Standring, 
geschweiftem J-Henkel. In Purpurmalerei Schmetterling 
und Insekten, Henkel in purpur staffiert, dunkelbraune 
Randlinie. Rest., Haarriss. Schwertermarke. H. 6,5 cm
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1342� 10.- €
Zwei Untertassen, u.a. Meissen, Ende 19. Jh.
Porzellan. a) Glattrandig, bunte Blumenmalerei (Blume 1), 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 14,3 cm;
b) Glatt, Goldrand, Goldspiegelfaden. 
Rand best. mit Haarriss, keine Marke. D. 13,5 cm

1343� 40.- €
Mokkatasse mit Untertasse, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Biedermeier-Reliefrand, Goldbronzedekor. 
Goldrand. Schwertermarke. H. (T) 5,2 cm, D. (UT) 13 cm

1344� 20.- €
Anbietschale, Altwasser/ Schlesien, C. Tielsch, ca. 1860
Porzellan, kleeblattförmige Kontur mit Akanthusrelief, 
üppige Golddekoration, im Fond gemaltes Rosenbukett. 
Goldrand. Durchbrochen. Vergoldung partiell berieben. 
Standring min. best. Unterglasurmarke. D. 31 cm

1345� 20.- €
Kaffeekanne, Selb/ Oberfranken, Arzberg, 1977-1999
Modell Brasilia, Entw. Hans Theo Baumann 1975/ 80. 
Porzellan, weiß. Farbstempelmarke. H. 20,5 cm

1346� 40.- €
Kaffeekanne und sechs Kaffeetassen mit Untertassen, 
Altwasser/ Schlesien, C. Tielsch, Ende 19. Jh.
Porzellan, gerippte Form mit reliefierten Henkeln, 
Goldliniendekor. Eine Tasse am Fuß gechipt, Vergoldung 
partiell etwas berieben, 
eine UT mit Chip an Randunterseite. Marke. 
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1347� 80.- €
Große runde Platte, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand und 
Goldrand, Goldspiegelfaden. Schwertermarke, D. 35 cm

1348� 40.- €
Fidibusbecher, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Weinlaubdekor. Min. Randchip. 
Schwertermarke. H. 14,3 cm

1349� 10.- €
Zwei Hochzeitsteller, Böhmen/ Schlesien, Ende 19. Jh.
Porzellan. a) glattrandig, bunte Blumenmalerei, Gold-
Aufschrift “Dem geehrten Brautpaare/ 1885”, Goldrand 
(berieben). Blindprägemarke: Schlackenwerth (heute 
Ostrov). D. 22,5 cm;
b)  Gebogter Rand mit Griffaussparungen, Silberdekor, 
Aufschrift “Euch sei der Himmel hold ...”. D. 27,5 cm

1350� 120.- €
Schüssel, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Viereckform. Schwertermarke. D. 25,5 cm

1351� 80.- €
Junge Frau mit Windhund, Selb, L. Hutschenreuther, 
1920-1938
Modell Karl Tutter. Porzellan, weiß, gold dekoriert. 
Sockel sign., Farbstempelmarke. H. 17,5 cm
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1352� 20.- €
Porzellanplastik Spatz auf Ast, Selb, Lorenz 
Hutschenreuther, 1916-38
Porzellan, gemalte Golddekoration. Farbstempelmarke in 
Grün. H.  16 cm

1353� 40.- €
14 Teile zu Kaffee-/ Teeservice, Schwarzenbach/ Saale 
bzw. Tiefenfurth/ Schlesien, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Umdruckdekore China Blau bzw. Nordland, 
Goldrand. 3 Teller best./ Haarrisse. Kaffeekanne 
am Innenrand Ausplatzung. Einzelteile berieben. 
Farbstempelmarken Carl Tuppak bzw. Oscar Schaller.
Kaffeekanne groß, Teekanne, Zckerdose, Sahnekännchen, 3 
Tassen, 4 Teller D. 17 cm, 2 Teller D. 19 cm  

1354� 10.- €
Kinder-Gedeck, Deutschland, 1. H. 20. Jh.
Dreiteilig, bestehend aus Tasse mit Untertasse und Teller. 
Porzellan, geschobenes Dekor mit Kindermotiven, blauer 
Rand bzw. Goldrand.Gebrauchsspuren. D. (Teller) 16,5 cm

1355� 40.- €
Vase, Meissen, 1964
Porzellan. Trompetenform, Blumenbukettdekor, Goldrand. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. H. 16,5 cm

1356� 20.- €
Teller, Meissen, 2. H. 18. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Bukett aus Deutschen Blumen 
und Insekten in Unterglasurblau. Schwertermarke. D. 25 cm
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1357� 20.- €
Teller, Meissen, um 1900
Porzellan, Neubrandenstein-Relief, Dekor Reicher Drache 
in Unterglasurblau.  Schwertermarke, 
Unterstrich und Schleifstriche. D. 24,5 cm

1358� 40.- €
Eismuschel und Gewürzschälchen, Meissen, 2. 
H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
Gewürzschälchen 4 Schleifstriche. D. 11,5 bzw. 8 cm

1359� 60.- €
Deckeldose, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, rechteckige Form, bunte Blumenmalerei 
(Blume 3), Goldrand. Randchip. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. 9 x 12 cm

1360� 160.- €
Mokkatasse mit Untertasse, Meissen, um 1900
Porzellan, Schwanenhenkelform, polychrome Malerei 
Blaumeise auf Lärchenast bzw. Insekten, Goldrand. 
Standring min. gechipt. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 6 cm, D. 11,5 cm

1361� 20.- €
Kleiner Ascher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, oval mit zwei seitl. Ablagen, im Fond buntes 
Blumenbukett. Goldrand, Gold angespitzt. Standring best. 
Schwertermarke. D. 14,3 cm
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1362� 10.- €
Kleine Vierpassschale, Meissen, 1924-33
Porzellan, Dekor Rote Rose. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 11,8 cm

1363� 10.- €
Kleines Schälchen, wohl Derby, letztes Drittel 18. Jh.
Porzellan, vierseitige Form, eisenroter Fond mit Goldranken. 
Im Fond Rechteckreserve mit polychrom gemalter figürl. 
Szene: Gentleman zur Jagd. Goldrand. Marke “D” in Purpur. 
9 x 6,5 cm  

1364� 40.- €
Seeigel-Vase, Meissen, Mitte 20. Jh. (1950er Jahre)
Porzellan, weiß. Entw. Ludwig Zepner. Soliflore, unterhalb 
des Randes bauchig auskragende Form. Standfläche gechipt. 
Schwertermarke. H. 19,5 cm

1365� 10.- €
Schale, Meissen, 2009
Modell Wellenspiel. Porzellan, weiß. Schwertermarke, 
einfach unterstrichen. D. 15,5 cm

1366� 20.- €
Paar Schälchen, Freital-Potschappel, 20. Jh.
Porzellan, weiß. Oval mit Lanzellblatt-Relief. 
Unterglasurblaue Marke. D. 15,7 cm



279 Kunstauktionshaus Günther
1367� 10.- €
Keksdose, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, B-Form mit Rocaillenrelief, untere Felder 
königsblau, Streublümchen, Reliefs golderhöht, Goldrand. 
Deckel am Knauf beschädigt. Schwertermarke. H. 19,5 cm

1368� 40.- €
Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Gedrückte bauchige Form mit glockenförmig 
ansteigendem Deckel. Bunte Blumenmalerei, Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche und seitl. Schleifstrich. 
H. 10,5 cm

1369� 30.- €
Deckeldose, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, buntes Blumenbukett, Goldrand. 
Rand min. abgeschliffen. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. 
D. 9 cm

1370� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh
Porzellan. Blumenbukettdekor, glatter Rand und Goldrand. 
Wandaufhängung. Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
D. 25,5 cm

1371� 40.- €
Tablett, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Dekor Blaue deutsche Blume und Insekten. 
Vierpassform. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 27,5 cm
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1372� 120.- €
Damenring, 20. Jh.
Fassung Gg 750, ovales Schaustück mit grünem, 
tafelgeschliffenem Schmuckstein (Apatit). Schmuckstein 
stark abgerieben, Randausplatzung. D. Schaustück 18 mm, 
D. Ringschiene 16,9 mm/ RM 53. G. ca. 4,7 g

1373� 120.- €
Brosche, um 1860
Metall vergoldet, sog. Schaumgold, besetzt mit kl. Türkisen, 
Saatperlen und grünen Steinchen (Koralle, gefärbt?). 
Nadelschließe. D. 6 cm, G. ca. 9,7 g

1374� 80.- €
Paar Damenohrstecker, 20. Jh.
Gg 14 k (585), ovale Schaustücke mit Smaragd in einer 
Entourage aus Diamanten in Splittergröße. D. (Schaustück) 
11 mm/ G. zus. ca. 3,3 g

1375� 10.- €
Großes Konvolut Modeschmuck, 19./ 20. Jh.
Ca. 50 Teile, darunter Ketten und Armbänder vergoldet 
(einmal Gg 333), 4 Ketten unechte Perlen, 4 Paar 
Manschettenknöpfe, drei Stecker in Pfeilform, Clip als 
Käfer mit unechtem Perl-Körper, 2 Paar Ohrclip mit 
Schraubbügel, ein einzelner Ohrclip , acht Broschen/ 
Anstecknadeln divers, drei Anhänger (Kleeblatt), 
Pressbernstein, unbek. Material, zwei Ringe (davon ein 
St. Gg 14 K mit Amethyst), ein Tuch(?)clip mit Miniatur 
auf Bein in Messingrähmchen, diverse Kettchen Silber/ 
versilbert sowie eine Krawattennadel.  

1376� 120.- €
Bernsteincollier, 20. Jh.
Fünf Schnüre von ovalen Bernstein-Perlen, im Verlauf 
gefädelt, modern gearbeitete Schließe mit Faltungen, Silber 
925, vergoldet. Tragespuren. L. ca. 44 cm, G. ca. 109 g
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1377� 30.- €
Perlmutt-Kamee, 19. Jh. (?)
Ovale Kamee mit geschnitztem Doppelbildnis. Ohne 
Fassung nur mit Anstecknadel montiert. 
Rand min. ausgeplatzt. D. 49 mm

1378� 10.- €
Mikromosaik-Brosche, Italien, um 1950
Unechte runde Fassung, 
im Zentrum eine Rose auf schwarzem Grund. D. 23 mm

1379� 140.- €
Ring mit farblosem Schmuckstein, 19. Jh.
Schiene Gg 18 k, auf der Schauseite farbloser Schmuckstein, 
ca. 0,2 ct., stark kantenverschliffen. D. 18 mm, G. ca. 2,97 g

1380� 30.- €
Drei Broschen, um 1900
a) Silber 800, oval, in Filigranarbeit durchbrochen, 
Markasitbesatz, D. 44 mm;
b) Silber 800, teilvergoldet, oval, 
in Filigranarbeit durchbrochen, 
zwei Blüten, Markasitbesatz,
 D. 57 mm;
c) Metall versilbert, gedrückt, 
in Rankenornamenten durchbrochen, zwei Türkise. 
D. 45 mm. G. zus. ca. 16 g

1381� 50.- €
Ehering/ Witwenring, 
Rg 333 (8k), D. 20 mm, G. ca. 2,7 g
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1382� 60.- €
Paar Ohrclip, 20. Jh.
Süßwasser-Zuchtperle, D. 12 mm, zart graugrüner 
Lüster, darunter krappengefasster farbloser Edelstein, 
Brillantschliff, je ca. 0,25 ct, Fassung Silber 800. 
Eine Perle mit kl. Schadstellen. G. zus.c a. 8,2 g

1383� 10.- €
Kette mit paar Ohrsteckern, Erbach/ Odenwald, 
um 1920/30
Elfenbein. Kette: Perlen im Verlauf, im Schaubereich 
beschnitzt, Schraubverschluss Elfenbein. L. 46 cm, Stecker 
geschnitzte Rose, D.10 mm. G. zus. ca. 11,77 g

1384� 10.- €
Paar Ohrhänger und ein Einzelteil, 20. Jh.
Silber 925, jeweils bewegl. Anhänger mit gefasstem Granat 
in Tropfenschliff, H. gesamt 30 mm, G. zus. ca. 8,46 g. 
Beigeg.: Einzelteil: Ohrhänger, Gg 333, mit Citrin. 
H. 36 mm, G. ca. 0,72 g

1385� 80.- €
Halskette mit Anhänger, 2. H. 20. Jh.
Gg 333, Schlangenkette mit Karabinerschließe, Anhänger 
Beilklingenform, besetzt mit zwei Reihen versetzter 
farbloser Schmucksteine, 0,02-0,05 ct., L. 46,5 cm, 
G. ca. 9,94 g

1386� 20.- €
Drei Teile Schmuck
a) Damen-Busenuhr (um 1900)  mit Gliederarmband, 
Gehäuse Rg 585 mit floraler Gravur, Zifferbl. mit Gold-
Indizes, mechan. Werk nicht gangfähig. D. Geh. 27,5 mm, G. 
ca. 15,6 g. Gliederarmband um 1920, rotgoldvergoldet.  
b) Ring mit honigfarbenem Stein, Ovalschliff, Fassung wohl 
Silber, D. 15,9 mm, G. ca. 5,5 g;
c) Anhänger Silber 800, Rundmedaillon mit Aussägearbeit, 
D. 49 mm, an Silber(?)kette, L. 69 cm, G. ca. 17,4 g
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1387� 30.- €
Armband, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Silber 835, Filigranarbeit, bewegliche Glieder. Steckschließe 
mit Sicherheitskettchen. Feingehaltsstempel. G. ca. 35,6 g

1388� 30.- €
Unbekannt,  20. Jh.
Weiblicher Torso/ Venus. Bronze, 
auf grünem Marmor-Sockel. H. 26 cm

1389� 40.- €
kleines Kabinettkästchen/ -schränkchen/ kassette auf 
Rollen, Indien
Holz, Metallbeschläge. Rechteckiger Korpus mit geteiltem 
Deckel mit Scharnier. Front zweitürig aufklappbar, im 
Deckel Spiegel, Inneneinrichtung mit Eckbords und 
kl. Deckelfach. Auf Holzrollen. 26 x 33 x 22,5 cm

1390� 40.- €
Bowlegefäß, Dresden, Böhme & Hennen GmbH, 1. 
Drittel 20. Jh.
Messing, Reliefkartuschen, Godronenfries. 
Hammerschlagdekor. Einsatz in farblosem Glas mit 
Randchips. Stand min. ged. Bodenmarke. H. 31 cm

1391� 10.-€
13 Löffel Bein und Schirm-o. Stockgriff
(Eier-)Löffel in zwei Größen, L. 12 bzw. 14,5 cm; Schirm-o. 
Stockgriff, Bein, geschnitzt in Hakenform, unten 
Schraubgewinde mit min. Abplatzung, L. 15 cm 
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1392� 30.- €
Sechs Musiker, Knäbchendruck, Zöblitz, 
Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz, gedrechselt, farbig bemalt. Hersteller Knäbchendruck 
Zöblitz, OVP vorhanden. Minimale Altersspuren. H. 6,5 cm

1393� 20.- €
Kleine Truhe, 2. H. 19./ Anf. 20. Jh.
Holzkorpus, mit Messing-bzw. Kupferblech beschlagen, auf 
Deckel getriebene Wirtshausszene. 22 x 40,5 x 29,5 cm

1394� 60.- €
Wandrelief Sixtinische Engel, wohl 2 H. 19. Jh.
Laubholz, geschnitzt, lackiert. 24 x 48 cm

1395� 20.- €
Kleiner Birnkrug, in der Art Hanau, wohl 20. Jh.
Fayence, in Blaumalerei auf weißer Glasur bemalt: 
bewachsene Landschaft, schauseitig ein Singvogel auf Stein. 
Henkel strichverziert. Wandung mit gedrehten Rippen. 
Fußring und Deckel Zinn. Randchip und Abplatzung. 
H. 19,5 cm

1396� 10.- €
Wasserwaage, USA
Firma “Stanley Rule & Level Co. / Patents Nov. 11. 1862, July 
2. 1872”, Mahagoniholz, Messingbeschläge an den Enden 
und als Abdeckung für die Glasbehälter, beide Glasbehälter 
sind intakt. Gebrauchsspuren. 8 x 72 x 3,5 cm

1397� 20.- €
Stövchen, Ostfriesland, 19./ 20. Jh.
Messing/ Kupfer, Einsatz Zink(?)blech/ Weißmetall. Vier 
Löwentatzenfüße. Henkel Messingdraht. D. 15,5 cm
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1398� 10.- €
Deckeldose, um 1920 oder 1950er/ 60er Jahre
Maserholz, gedrechselt, lackiert. D. 13,5 cm

1399� 10.- €
Adventskranzständer, 19./ 20. Jh.
Messing, gedrehter Stabschaft auf Fuß, kreuzförmige 
Aufhängung, Bekrönungsstern. H. 37,5 cm

1400� 10.- €
Satz Schachfiguren mit Schachbrett, Dtl., 20. Jh.
32 Figuren des dt. Mittelalters, Zinn/ Bronze gegossen, 
H. 62-98 mm, unbek. Hersteller. Spielbrett Glas mit 
Holzrahmen, Marke “J. B. N. “, 30 x 30 cm, 
min. Schaden an Rahmenecke.

1401� 10.- €
Wershoven, F. J.: zwei Miniaturwörterbücher Deutsch-
Englisch/ Englisch-Deutsch, 
Verlag Schmidt & Günther Leipzig o. J. (=Liliput-
Wörterbücher), roter Leineneinband, Rotschnitt, H. 5 
cm. Starke Gebrauchs-und Abnutzungsspuren, das engl.-
deutsche WB Wasserschaden. 

1402� 10.- €
Vase, Naher Osten, 19./ 20. Jh.
Kupfer, handgetriebenes Flächenornament 
mit Drachen, Balusterform. H. 12 cm

1403� 10.- €
Rodin, Auguste René Francois. 1840 Paris - 1917 
Meudon, nach
Der Kuss. Reduktionsguss, Bronze, patiniert, unbek. 
posthume Auflage. H. 12 cm, Holz-Sockelplatte.
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1404� 10.- €
Damenarmbanduhr, um 1910
Goldfarbenes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, gebläute, 
moderne Zeiger. Kronenaufzug, Zylinderhemmung. 
Silbergehäuse (0,800 sowie Halbmond und Krone punziert), 
Lünette mit Mäanderband geschmückt. 
Uhrglas zerkratzt, altersspurig. D. 25 mm

1405� 50.- €
Bowlegefäß mit sechs Gläsern, Deutschland, um 1910
Messing, zweihenklige Topfform, Rosenrelief, im unteren 
Wandungsteil Hammerschlagdekor. Einsatz in farblosem 
Glas, am Rand Chip. H. 38 cm. Sechs dazu passende 
Glashalter, Messing, mit Glaseinsätzen mit stilisiertem 
Schliffdekor. Lippenränder teils flohbissig. H. 10 cm

1406� 20.- €
Unbekannter Künstler, wohl 1990er Jahre
O. T. Acryl auf Malplatte, li. u. sign. (ungedeutet),
 gerahmt, 103 x 73 cm

1407� 200.- €
Damme, A. Tätig 1. H. 20. Jh.
Herbstliche Landschaft mit Bäumen am Flusslauf. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign. 60,5 x 80 cm. Gerahmt.

1408� 40.- €
Bösche, H. Tätig 1. H. 20. Jh. Norddeutschland
Fischer mit Pfeife und Grog. Um 1910/ 20. Öl auf Leinwand 
auf Pappe, li. u. sign., 42 x 32,5 cm, gerahmt.
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1409� 40.- €
Bösche, H. tätig Norddeutschland 1. H. 20. Jh.
Ansicht von Hamburg mit Kirche St. Kathrinen. Öl auf 
Leinwand auf Pappe, re. u. sign., 40,5 x 31 cm, gerahmt.

1410� 80.- €
Buchenau (Berthold-Buchenau), Franz Berthold. War 
ansässig in Bad Feilnbach bei Rosenheim
Knabenbildnis in Trachtenjacke. 1939. Öl auf Holz o. Pappe, 
re. u. sign. und dat., min. Schadstelle unten Mitte. 
40 x 30 cm, gerahmt.

1411� 80.- €
“van Dyck” sign., 1. H. 20. Jh.
Stilllleben mit Blumenstrauß. Öl auf Holz, re. u. sign., 
40 x 30,5 cm, gerahmt. Rahmenmaß 59,5 x 49,5 cm

1412� 10.- €
Ebermann, Fritz. War ansässig in Döbeln
Stillleben mit Sonnenblumen in Krug, 
Öl auf transparentem Kunststoff, 29,7 x 23 cm

1413� 60.- €
Ebermann, Fritz. Döbeln
Grund bei Dresden. Öl auf Karton, re. u. sign., auf 
Rahmenetikett verblasste Bezeichnungen (“Fritz Ebermann/ 
Döbeln/ Grimmaische Straße...”), 32 x 40 cm, 
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1414� 60.- €
Szes/ Ces (?) sign., wohl osteuropäisch, 20. Jh.
Vielfigurige Szene mit König und Bediensteten bei Mahlzeit 
im Freien. Öl auf Leinwand, 
re. u. kyrill. sign., 35,5 x 46 cm, ungerahmt.

1415� 20.- €
Italienischer Maler, 2. H. 20. Jh.
Römische Schale mit Früchten. Stillleben. Lasurfarben 
auf Kreidegrund auf Leinwand, li. u. sign., 66 x 81 cm, 
Künstlerrahmen. Rahmenmaß 78 x 94 cm

1416� 120.- €
Undeutl. sign., Mitte 20. Jh.
Küstenlandschaft im Mondlicht. Öl auf Hartfaser, 
li. u. sign., 39,5 x 50 cm, gerahmt.

1417� 120.- €
Hersch (?) sign., dat. 1991
Stadtansicht. Öl auf Pappe, 
re. u. sign. und dat., 
52 x 37 cm, gerahmt. 

1418� 60.- €
Indischer (?) Künstler, 2. H. 20. Jh.
Komposition mit Vogelköpfen. Mischtechnik in Öl/ 
Wachskreide auf Karton, verso handschriftl. bezeichnet. Im 
rechten Randbereich Einriss. 
50 x 35 cm, hinter Passepartout mont. 
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1419� 160.- €
Carlé, Johannes. Tätig in Plauen 1. H. 20. Jh.
Alpenlandschaft (wohl bei Garmisch-Partenkirchen). 
Öl auf Leinwand, re. u. sign., 60 x 80,5 cm, 
Stuckrahmen. 79 x 98 cm Rahmenmaß

1420� 40.- €
Bösche, H., tätig 1. H. 20. Jh. Norddeutschland
Ansicht von Hamburg. Um 1920. Öl auf Leinwand auf 
Pappe, re. u. sign., ca. 40 x 31 cm, gerahmt.

1421� 80.- €
Beck, Elisa (?), tätig Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Stillleben mit Mohnblumenstrauß. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., Druckstelle im Bereich der Buchecke. 
52 x 42 cm. Gerahmt.

1422� 10.- €
Unbekannter Maler der Neuen Sachlichkeit, ca. 1920
Stillleben / Interieur mit Ohrensessel und Tabakspfeife. 
Öl auf Leinwand, starkes Krakelee, partiell 
Farbschollenabhebung. 80 x 60 cm. Ohne Rahmen.

1423� 120.- €
Wanddekoration Vase mit Früchten, Spanien, 
2. H. 20. Jh.
Handgemalt. Lasierende Farben auf Kreidegrund 
auf Leinwand, 60 x 60 cm, weißer Rahmen. 
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1424� 10.- €
Undeutl. sign. Mansur/ Mantur (?), K., 19. Jh.
Interieur mit altem Paar bei Petroleumlampe. Öl auf Holz, 
re. u. sign.,  Rahmenetikett Kunsthandlung Wilhelm Hanck 
Düsseldorf. 16,5 x 11 cm. Gerahmt.

1425� 80.- €
Gertsen, ? Tätig Deutschland 2. H. 20. Jh.
Komposition mit anthropomorphen Figuren, 1993, Öl/ 
Hartfaser, re. u. sign. und dat., 60 x 70,5 cm, ohne Rahmen.

1426� 120.- €
Graef, Georg. München 1841-?
Sommerliche Landschaft mit Bauern bei der Heuernte. 
Öl auf Holz, li. u. sign., 14,5 x 23,5 cm, gerahmt.

1427� 60.- €
Hinsley, F. W. Tätig in Wales/ England, 19. Jh.
“On the Wye” (Furt am River Wye in Wales). 
Öl auf Leinwand, wachsdoubl., verso vom Künstler betitelt 
und sign., 30,5 x 51 cm, gerahmt.

1428� 60.- €
Hölbling, Rudolf. 1897 Wien-1990 Oberstdorf
Winter den Bergen bei Oberstdorf. 1978.  Öl auf Hartfaser, 
verso vom Künstler sign., dat. und bez. “Oberstdorf”, 
50 x 60 cm, gerahmt.
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1429� 60.- €
Hoffbauer, H., tätig um 1900
Ansicht Bad Godesberg (?) mit Blick nach Burgruine 
Godesburg. Um 1910. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und 
undeutl. dat., oberflächlich leicht verschmutzt. 58 x 46 cm. 
Ohne Rahmen.

1430� 80.- €
Hoffmann, Theo
Bauernhaus am Fuß des Watzmann. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., 50 x 70 cm, gerahmt.

1431� 40.- €
Kockx/ Köckx, George. 19. Jh.
Waldlandschaft mit rastendem Figurenpaar. 
Öl auf Leinwand (auf Holztafel aufgespannt), 
li. u. sign., 27 x 22,5 cm, gerahmt.

1432� 80.- €
Liebe, Erwin (?). Tätig in Dresden Anf. 20. Jh.
Stillleben mit Früchten. 1922. Öl auf Pappe, re. o. sign. und 
dat., verso bezeichnet “Erwin (?) Liebe, Dresden, 
Stilleben Teller mit Äpfeln”, 31,5 x 35,5 cm, gerahmt.

1433� 20.- €
Meisel, E.
Spätsommer an der Elbe bei Pillnitz. Öl auf Malpappe, 
1949. Signiert und datiert unten links. Rückseitig von 
unbekannter Hand bezeichnet. Ungerahmt. 43 x 54 
cm. Breitflächig insektenspurig, etwas angeschmutzt, 
Randbereiche berieben.
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1434� 80.- €
Monogrammist ES
Kleine Alpenseelandschaft mit Raddampfer. Öl auf 
Malpappe. 1905. Monogrammiert und datiert unten rechts. 
Im Schmuckrahmen. 27 x 18 cm. 37 x 27,5 cm (Ra).

1435� 40.- €
Monogrammist HT, 2. H. 19. Jh.
Marinestück mit Booten bei starkem Wellengang. Öl auf 
Leinwand, re. u. monogr., min. 
Druckstelle am unt. Rand, Malschicht gerunzelt. 
28,5 x 23 cm, gerahmt.

1436� 40.- €
Hanoff, E.
Musikerbildnis (Dresden). Graphit- und Kohlezeichnung, 
partiell weiß gehöht. 1926. Signiert und datiert unten 
rechts. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
22 x 15,5 cm. 36 x 30 cm (Ra). Vollrandig auf Untersatz 
montiert. Angegilbt, leicht stockfleckig.

1437� 120.- €
Nordegg, H. Tätig 1. H. 20. Jh.
Sonnige Lichtstimmung vor Bauernhaus. 1930. Öl auf 
Malpappe, li. u. sign. und dat., 41,5 x 32 cm, gerahmt. 

1438� 60.- €
“Sabeth” sign., dat. 1981
Stillleben mit Sommerblumenstrauß. Öl/ Acryl auf 
Leinwand, li. u. sign. und dat., 60 x 48 cm. Ohne Rahmen.
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1439� 40.- €
Schmidt, Klaus (?). 1938-2017 Dresden
Kleiner Spreewaldkahn, Öl auf Pappe, 
13 x 14 cm incl. Rahmen.

1440� 60.- €
Undeutl. sign., dat. 1955
Sommerliche Bucht mit Segelbooten. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign. und dat., 60,5 x 80,5 cm, ohne Rahmen.

1441� 40.- €
Undeutl. sign., 20. Jh.
Stadtansicht mit Kanal. Öl auf Leinwand auf Pappe (?), 
li. u. unleserl. sign., 31 x 23 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. 46 x 37 cm (Rahmenmaß)

1442� 60.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Landschaft. Öl auf Leinwand, li. u. sign., verso nochmals 
unleserl. indisch (?) sign. und bez. Leinwand verwölbt, 
re. unt. Ecke Abblätterung. 59,5 x 50 cm. 
Gerahmt. Rahmen beschädigt. 

1443� 40.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Stillleben mit Blumenstrauß. Gouache/ Karton, verso 
abstrakte Komposition, 60 x 40,5 cm, hinter Passepartout. 
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1444� 60.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Stilllleben mit Rittersporn. Öl auf Hartfaser, 
70,5 x 39 cm, gerahmt im Künstlerrahmen.

1445� 300.- €
Toretti, Pietro (i. e. wohl Kauffmann, Karl). 1888-1927
Zwei Gemäldependants: südeuropäische 
Küstenlandschaften. Öl auf Leinwand, jeweils sign. und 
zusätzl. v. Restaurator sign., jeweils stark rest., 70 x 105 cm. 
Passend gerahmt im Rahmen mit Stuckauflage. 

1446� 30.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Alpenlandschaft. Ölstudie auf Hartfaser, 
37,5 x 41,5 cm, ohne Rahmen.  

1447� 100.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Bildnis des früheren chinesischen Staatspräsidenten 
(1954-1959) Mao Tse-tung. Lasierende Farben auf Leinwand, 
70 x 50,5 cm, ohne Rahmen.

1448� 50.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Boote im Dock. Öl auf Hartfaser, 32,5 x 41 cm, ohne 
Rahmen
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1449� 60.- €
Unbekannt, wohl 1960er Jahre
Stillleben mit Spielzeug (Puppe und zwei Plüschtiere), 
Öl/ Acryl auf Pappe, ca. 43 x 38,5 cm, gerahmt.

1450� 25.- €
Unbekannter Künstler
Rauchende im Kimono. Pastellzeichnung, wohl 1920er 
Jahre. Möglicherweise unten Mitte signiert (nicht 
aufgelöst). Leicht erotische Schilderung einer auf den Knien 
sitzenden jungen Frau mit Pagenschnitt im Kimono, eine 
Zigarette haltend. Hinter Glas in Biedermeierleiste gerahmt. 
38,5 x 21 cm (BA), 42,5 x 25 cm (Ra). 
Rahmung locker und leicht angeschmutzt.

1451� 160.- €
Unbekannter Landschaftsmaler, 19. Jh.
Bucht an der Steilküste im Abendlicht. Öl auf Pappe auf 
Hartfaser, in Rand-und Eckbereichen retuschierte Einrisse. 
Ca. 41 x 58 cm. Gerahmt.

 

1452� 120.- €
Undeutl. sign., 2. H. 20. Jh.
Geißelung Christi. Öl auf Hartfaser, 
re. u. sign., ca. 58,5 x 45 cm , hinter Glas gerahmt. 

1453� 120.- €
Undeutl. sign., 20. Jh.
Moses mit Gesetzestafeln. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., 40 x 30 cm, gerahmt.
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1454� 80.- €
Undeutl. sign., 20. Jh.
Stillleben mit Blumenvase, 1965, Öl auf Leinwand, re. u. 
sign. und dat., 70 x 50 cm, ohne Rahmen

1455� 80.- €
Weise, Dieter. Geb. 1941 Dresden, lebt und arbeitet in 
Ottendorf-Okrilla
Zwei kleine Arbeiten auf Papier, Mischtechnik/ 
Öl, sign., einmal dat. 2001. 4,5 x 4,5 cm bzw. 7,5 x 7,5 cm, 
einzeln hinter Glas gerahmt.

1456� 40.- €
Wolter, Toni (1875 Bad Godesberg - 1929 ebenda)
Burg Ehrenfels am Rhein. Öl auf Malpappe, um 1900. Unten 
links monogrammiert “T.W.”. Flotte Studie der Burgruine 
aus der Vogelschau mit Blick über den Rhein bei Rüdesheim 
mit Mäuseturm. Gerahmt. 35,5 x 25 cm, 43 x 32 cm (Ra). 
Leicht berieben.

1457� 100.- €
Zacher, M. Tätig um 1900
Frühling im Tal. Öl auf Leinwand auf Pappe, li. u. sign., 
16 x 21 cm, gerahmt.

1458� 10.- €
Zieger (?) sign., dat. 1980
Zwei Pferdeschlitten in wilder Fahrt, Gouache auf Karton, 
re. u. sign. und dat., 16 x 24,8 cm, hinter Blende mont.
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1459� 80.- €
Reformspielzeug Gespann mit Wagen, 1. H. 20. Jh.
Holz, gesägt, geschnitzt. Zwei Fahrpferde “Max und Lotte”, 
der angehängte Wagen mit abnehmbaren Seitenteilen. 
Maße Wagen 37 x 19 cm, H. Gespann 26,5 cm

1460� 60.- €
Posten Weihnachtsfiguren, Erzgebirge, 20. Jh.
19 Engelsfiguren (7 Figuren Engelskapelle+Flügel, Hersteller 
Blank Grünhainichen, Holz gedrechselt, farblos lackiert, 
H. ca. 65 mm; 6 Figuren Engelskapelle, Holz gedrechselt, 
farbig bemalt, Hersteller Fa. Leichsenring Seiffen, 
H. 65 bzw. 80 mm; 4 Engelminiaturen Dittmann, H. 42 
mm; Engel unbek. Herst., H. 65 mm; zwei Hummel-Engel 
als Kerzenhalter, Keramik, Hersteller Goebel, H. 50 bzw.
 75 mm), 1 kl. Weihnachtsmannfigur mit Schlitten, 
Holz, bunt bemalt, H. 57 mm. Partiell Beschädigungen an 
Flügeln, 2 Figuren mit Schmauchspuren, teils Farbabrieb. 

1461� 60.- €
Posten Christbaum-Kerzenhalter, um 1900
Blech, ca 56 St., davon 8 St. Balancekerzenhalter mit 
Gegengewicht, die übrigen mit Federklemme. Gebrauchs-
und Altersspuren.

1462� 60.- €
Konvolut Elastolin-Indianerfiguren, Deutschland
13 Figuren, , 3 Pferde, eine Schale mit Mais, zwei 
Feuerstellen. Masse, polychrom bemalt. 2 St. gemarkt 
“ELASTOLIN GERMANY”. 1 Figur min. best., 
eine zweite am Bein geklebt. H.  4,5-12 cm

1463� 90.- €
Drei Modelleisenbahn-Anhänger Spur 0, Deutschland, 
1. H. 20. Jh.
a) Hersteller Märklin, Göppingen, 1. H. 20. Jh.: Kesselwagen 
“SHELL”, gelb, vierachsig, Fahrgestell rostig. L. 22,5 cm;
b) ders.: Wagen für Schüttgut, braun, “50 TONS”, vierachsig, 
Fahrgestell korrodiert/ oxidiert, L. 23 cm; 
c) Hersteller Bing, Nürnberg: Güterwagen, dunkelgrau, 
vierachsig, mit vier Klappen, Bodenplatte und Fahrgestell 
rostig, L. 22 cm

1464� 25.- €
6 Bastelbogen (Modellierbogen) für eine Dampflok 
mit Tender, Nachdrucke eines Originals aus dem WLM 
Stuttgart, Offsetdruck auf Karton, je 36 x 43 cm
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1465� 20.- €
39 Spielkarten, Wien, Ferd. Piatnik & Söhne, 
Ende 19. Jh.
20 St. Skatkarten, 19 St. Tarockkarten. Farblitho/ 
Pappe, ca. 12 x 6 cm, Gebrauchs-und Abnutzungsspuren. 

1466� 40.- €
Puppenkopf, Gräfenhain b. Ohrdruf/ Thüringen, 
Simon & Halbig, 1. Viertel 20. Jh.
Porzellan-Kurbelkopf mit blonder halblanger Perücke, 
große braune Schlafaugen, halboffener Mund mit oberer 
Zahnreihe. Durchgestochene Ohrläppchen. 
Marke: HALBIG/ S&H/ 13. H. 17 cm

1467� 180.- €
Großer Spiegel, Ende 19. Jh
Mahagoni, halbrunder Kopf. 7 cm breiter Holzrahmen. 
Sockel wohl nicht dazugehörend. H. 195, B. 85 cm. 
Einige Eckleisten fehlen. 

1468� 60.- €
Beistelltischchen, um 1920
Laubholz weiß gefasst. 77 x 44 x 70 cm

1469� 10.- €
Stuhl, um 1900
Laubholz, hohe Lehne, 
Sitz und Rückenfläche mit Binsenstrick geflochten. 
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1470� 80.- €
Handtuchhalterregal, um 1900
Laubholz dunkel gebeizt, 
Keramikplatte mit weinerntenden Putti in der Rückwand. 
28 x 69 x 13 cm

1471� 60.- €
Kinderstuhl, um 1920
Laubholz, gebogene Lehne durch sechs Stäbe mit der 
Sitzfläche verbunden. 58 x 34 x 30 cm

1472� 50.- €
Bauerntruhe, Oberlausitz, Anfang 19. Jh.
Nadelholz braun gefasst, auf der Front zwei 
Blumenbucketts, seitlich Eisenhandhaben. 
49 x 108 x 53

1473� 20.- €
Nachtschrank, um 1900
Laubholz und Mahagoni auf Nadelholz furniert. 
83 x 40 x 40 cm

1474� 10.- €
Kleiner Beistelltisch, um 1920
Eiche hell. 71 x 45 x 38 cm
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1475� 80.- €
Hängeschrank, um 1900
Laubholz dunkelbraun gebeizt, zwei verglaste Türen, 
Einlegeböden fehlen. 115 x 92 x 37 cm

1476� 10.- €
Rahmen, 2. H. 19. Jh.
Renaissance-Stil, 8 cm Holzleiste mit Hohlkehle, gepresste 
Auflagen Beschlagwerk, vergoldet, Anobienlöcher. Verglast. 
76 x 97 cm (Lichtmaß), 78 x 99,5 cm (Falzmaß). Beigeg.: 
Das Zeitalter der Reformation. 
Kupferstich E. Eichens nach W. Kaulbach. 

1477� 10.-€
Zwei ovale Rahmen, 19. Jh.
Schwarz lackierte Profilleiste Holz bzw. Masse, verglast, 
Innenfalz Messing bzw. vergoldet. 
LM 19 bzw. 20 cm/  FM 21 x 18 bzw. 22 x 17,5 cm

1478� 20.- €
Rahmen, um 1900/ 1920
8,5 cm Holzleiste mit Hohlkehlprofil, gelackt, Innenleiste in 
Silber. Partiell kleine Beschädigungen/ Kratzer, 30,5 x 44 cm 
(Lichtmaß), 32 x 46 cm (Falzmaß)

1479� 60.- €
5 Teile Besteck, Dänemark, C. M. Cohr, nach 1960
Je zwei Gabeln (L. 18 cm) und Messer (22 cm) und ein Löffel 
(L. 18,5 cm). Modell Trinita, Design H. Haugaard 1960. 
Silber 925 (Sterling), Gebrauchsspuren, angelaufen. 
G. zus. ca. 246 g
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1480� 90.- €
Zwei Kännchen, um 1900
a) Silber 800, Pfeifenstab-Ornamentik, am Hals reliefiertes 
Muschelwerk, graviertes Monogramm “IP”. Wandung und 
Fuß ged., Reichs-und Feingehaltsmarke, Herstellermarke 
Wilkens & Söhne, Hemelingen. H. 13 cm, G. ca. 204 g
b) Metall versilbert, Innenvergoldung, bauchige 
Wandung mit gedrehten Rippen, Isolierringe am Henkel, 
Henkelmontierung defekt. Marke: Christofle & Cie. H. 16 
cm. G. ca. 506 g

1481� 60.- €
6 Kuchengabeln und 6 Kaffeelöffel und ein 
Teeglashalter, Russland bzw. UdSSR, Ende 19. Jh. und 
nach 1958
a) Teeglashalter Silber, oktogonaler Querschnitt mit 
architektonischer Gestaltung, Geflechtgravur und 
durchbrochenem Rand. Henkel in J-Form. Schauseite 
graviertes kyrill. Monogramm. Der durchbrochene 
Bereich mit zwei Einrissen. Stadtmarke Moskau, 
Beschaumeisterzeichen, Meistermarke. 
H. 12 cm, G. ca. 192 gb)  6 Kuchengabeln und Kaffeelöffel, 
Silber, floral reliefierte Stiele, 2 St. beschädigt. Marken der 
Bezirksbeschau-Administration ab 1958, L. 14 cm, 
G. zus. ca. 298 g

1482� 40.- €
Sechs Dessertgabeln, 20. Jh.
Metall vergoldet, Stielende kartuschenförmig mit blau-gold 
bemalter Porzellan(?)plakette. L. 13,8 cm, G. zus. ca. 105,3 g

1483� 10.-€
Fünf Vorlegegabeln, Frankreich, Christofle, um 1900
Metall versilbert. Zweizinkig, Modell gebundener Stab mit 
Schleifen. Gebrauchs-und Abnutzungsspuren.
 Marken. L. ca. 17 cm, G. zus. ca. 128,5 g

1484� 40.- €
Sechs Kaffeelöffel, Rogers, Lunt & Bowlen, Greenfield/ 
USA, Anf. 20. Jh.
Silber. Spitz zulaufende Stielform mit reliefierter 
Mnogrammkartusche und zwei seitlichen Füllhörnern, 
gravierte Initiale “T”. Leichte Gebrauchs-und Altersspuren. 
Marken. L. 14,4 cm, G. zus. ca. 122 g
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1485� 40.- €
Zuckerschaufel, Fisch(?)heber und 6 Mokkalöffel, 
Mitte/ 2. H. 19. Jh.
Sämtl. versilbert. L. Zuckerschaufel mit Windmühlenmotiv 
12 cm, L. Heber (Erhaltungsmängel) 27,5 cm, L. 
Mokkalöffel 10,7 cm. G. zus. ca. 153,7 g

1486� 10.-€
6 Kaviarlöffel und 6 Obstgabeln, um 1900 (?)
Löffel Perlmutt, spatelförmige Stiele, ein St. gerundeter 
Stiel, L. 10,5 bzw. 12,5 cm; Obstgabeln Messing, Perlmutt-
Griffschalen, L. 14,5 cm

1487� 10.-€
7 Teile Besteck, Deutschland, 19. Jh.
Vier Gabeln, 3 Messer, Heftschalengriffe Silber, 
gebündelter Stab, Vorderteile Messing.
 Starke Gebrauchs-bzw. Altersspuren. L. 17 bzw. 19 cm 

1488� 40.- €
Spargelheber, Deutschland, um 1900
Silber 800. Spatelform, graviertes Monogramm FB. Reichs-
und Feingehaltsmarke, L. 23,5 cm, G. ca. 143 g

1489� 20.- €
Zuckerzange, Deutschland, um 1910
Silber 800, stilisiertes Jugendstildekor. Reichs-und 
Feingehaltsmarke, Herst. Bruckmann. L.9,5 cm, G. ca. 19 g

1490� 10.- €
Jugendstil-Schale, ca. 1900/ 1910
Messing, versilbert. Ovale Form mit Rippen, vier Füßchen, 
im Fond reliefierte Blume. Asthenkel mit Blatt-und 
Blütenapplikation. D. 39 cm
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1491� 30.- €
Paar Leuchter, Anf. 20. Jh.
Metall versilbert. Fuß ausgegossen. 
Ein Leuchter am Fuß min. ged. H. 24 cm

1492� 20.- €
Zwei Kuchenschaufeln, 19. Jh.
a) Kupfer versilbert, Vorderteil ziseliert, Gebrauchs-und 
Abnutzungsspuren, L. 29,5 cm;
b) Griff Horn o. Hornimitat, Vorderteil Celluloid, 
durchbrochen mit Schriftzug “Kissingen”. Gebrauchs-und 
Abnutzungsspuren. L. 28 cm 

1493� 20.- €
Zuckerschale und Kännchen, 2. H. 19. Jh./ um 1900
Metall versilbert, doppelt-C-förmige Henkel/ Griffe, 
Einsätze in blauem transparentem Glas. 
Zuckerschale am Henkelansatz gelötet. H. 12 cm

1494� 10.- €
Kleine Fußschale/ Tafelaufsatz, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Metall versilbert, Wandung mit Wellenziselierung, 
Doppelhenkel. D. (Rand) 12 cm

1495� 180.- €
Tischleuchter, 20. Jh.
Silber 925, zweilichtig, Barockornamentik. zwei 
vasenförmige Tüllen mit Steckeinsätzen. Stempelung. H. 
15,5 cm, G. ca. 440 g 
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1496� 40.- €
Kleiner Ascher in Form eines Pantoffels, Italien (?), 20. 
Jh.
Silber 800. Gravierte Blattornamentik. 
Feingehaltsstempel. L. 10 cm, G. ca. 16 g

1497� 20.- €
Ebermann, Fritz. War ansässig in Döbeln
Industrienanlage. Um 1950. Aquarell über Bleistift, 
auf Trägerpapier mont., 21 x 30,5 cm

1498� 20.- €
Ebermann, Fritz
Flusslandschaft mit Steinbrücke, Aquarell über Bleistift, 
auf Untersatzkarton aufgeleimt, 30,5 x 21,5 cm

1499� 20.- €
Ebermann, Fritz
Krillemühle bei Blankenstein im Triebischtal. 
Aquarell, auf Pappe aufgeleimt, dort sign. und bez., 
Zweckenlöcher (Ecken), 37 x 42 /  40 x 45 cm

1500� 20.- €
Ebermann, Fritz
Waldsee mit Hütten, Aquarell, leicht gebräunt, Einriss im 
unt. und re. Blattrand, Ecken Zweckenlöchlein, 47 x 64,5 cm
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1501� 10.- €
Monogrammist FS, tätig 2. H. 20. Jh.
Zwei Aquarelle: Forsythiazweig, monogr. und dat. 1982, 
mit Widmung, 22,5 x 9 cm; Orchidee, 
monogr. und dat. 1980, 33,5 x 22 cm

1502� 40.- €
Körner, Arnold (?)
Stillleben mit Mohnblume im Glas, 2009, Aquarell, 
re. u. monogr. und dat., 29,5 x 25,5 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt.

1503� 60.- €
Mildner, Alfred. Geb. 1915 Dresden
Am Eichbusch in Rockau. Aquarell, re. u. sign. und bez., 
gedunkelt, 30 x 39,5 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. 50,5 x 66 cm Rahmenmaß

1504� 50.- €
Streichert, K.
Konvolut von sieben Blatt Blumenstillleben. Aquarelle, 
eine Radierung, monogr.  bzw. sign., 
18 x 13 cm bis 46 x 33 cm

1505� 20.- €
Schleicher, H., Anf. 20. Jh.
Ansicht von Bad Kohlgrub im Winter. Aquarell, re. u. sign., 
ortsbez. “Kohlgrub”. Gegilbt mit Lichtrand, 30,5 x 23,5 cm 
(PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt.
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1506� 50.- €
Warmbrodt, Pierre. 1905-1985 Saint Imier/ Schweiz
Uferlandschaft. 1935. Aquarell, re. u. sign. und dat.,
 Blatt leicht gewellt und angestaubt sowie gegilbt, 
38 x 49,5 cm, hinter Glas gerahmt.

1507� 50.- €
Warmbrodt, Pierre. 1905-1985 Saint Imier (Schweiz)
Bergbauernhof im Frühling. 1935. Aquarell, li. u. sign. und 
dat., Blatt leicht gewellt und angestaubt, ca. 38 x 55,5 cm, 
hinter Glas gerahmt.

1508� 40.- €
Kargl, Rudolf. 1878 Wien-1942 Mödling
Bergmassiv Drusenfluh im Rätikon. Aquarell, sign., betitelt. 
PA gebräunt mit Stockflecken, Wasserfarben teils etwas 
verblasst.  32 x 22,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 48 x 38 cm

1509� 60.- €
Undeutl. sign. Anf. 20. Jh.
Besonntes Alpental. Aquarell/ Gouache, re. u. unleserl. 
sign., 36 x 50,5 cm, hinter Glas gerahmt.

1510� 60.- €
Meyer, L.
Norddeutsche Landschaft. Gouache, li. u. sign., 35 x 48 cm, 
hinter Glas gerahmt.
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1511� 30.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Stillleben mit Sommerblumenstrauß. Aquarell, 48 x 62 cm, 
hinter Glas gerahmt. Leicht verbräunt und verblasst. 

1512� 10.- €
Unbekannt, deutsch, Anf. 19. Jh.
Blumenenschale, um 1812, aquarellierte Federzeichnung, 
Wasserschaden. Rahmenrückwand mit Besitzervermerk 
“Aus Arnim’schen Besitz um 1812”. Hinter Glas gerahmt. 
Rahmenmaß 21 x 25,5 cm

1513� 80.- €
Caspar/ Caspari, R. Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Dorfanger im Winter. Aquarell/ Gouache, sign., 33,5 x 50,5 
cm ( PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmenmaß 
50 x 65,5 cm

1514� 10.- €
Zinnkrug, 18./ 19. Jh.
Konisch verjüngte Wandung  mit fragmentarisch 
erhaltener floraler Flecheldekoration, Scharnierdeckel, 
Verarbeitungsmängel. Bodenmarken nicht identifiziert. 
Diverse Eichmarken am oberen Rand. H. 27 cm

1515� 60.- €
11 Zinnfiguren, Dresden, H. und  M. Peipp, nach 1974
Vollplastische Figuren, zumeist Reiterfiguren, 
Militär Sachsen/ Preußen/ Frankr. 18.-19. Jh.,
 z.T. sign. + bez., 
in feiner detailreicher Durchbildung, 
H. 5-14 cm
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1516� 25.- €
Bierkrug, Deutschland, um 1890/ 1900
Porzellan, im Boden Durchscheinbild “Bauerntanz auf 
der Diele”, beigefarbener Fond, auf der Front Ansicht 
der Münchener Ruhmeshalle mit Bavaria-Statue in 
Kupferumdruck in Kombination mit Malerei. 
Beschädigt. Reliefzinndeckel. H. 22 cm

1517� 120.- €
Fajencekrug im Stil 18. Jh., Dtl., Anf. 20. Jh.
Fayence, polychrome Muffelfarbenbemalung auf weißer 
Glasur. Eiförmiger Korpus, auf der Schauseite ein Jäger 
mit Hund an der Leine auf Landschaftssockel, Inschrift/ 
Trinkspruch “Ein lustig leben muß man führen/ spielen 
saufen karussieren. Boden Malermarke “E.Y.M. /1910/ ...”. 
H. 22 cm

1518� 25.- €
Drei Bierkrüge, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
a) Graues Steinzeug, kobaltblau bemalt, umlaufendes 
Relief Kegelbrüder. Zinndeckel graviert “Arno 
Beholz 16.5.1929”. Bodenmarke: Höhr, Marzi & Remy, 
Modellnr. 5350. H. 15 cm;b) Elfenbeinsteinzeug, 
formgepresst, Reliefdekor Wirtshausszene und Edelweiß. 
Reliefzinndeckel. 
H. 20,5 cm; c) Graues Steinzeug, Umdruckdekor Ansicht 
der Wartburg in Kombination mit Malerei. Flach-
Zinndeckel. Standring geklebter Chip. H. 13,5 cm

1519� 30.- €
Bierkrug “Wohl bekomm’s!”, Mettlach (?), um 1890
Feinsteinzeug, formgepresst, bauchige Form mit 
Reliefdekor in Beschlagwerksornamentik, 
zinnmontierter Deckel am Rand min. ged. H. 17 cm

1520� 20.- €
Flasche, wohl  Donaugebiet, Ungarn, 19. / fr. 20. Jh.
Keramik, Malhorndekor, Hals und Schulter partiell glasiert. 
H. 19 cm
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1521� 150.- €
Herrenarmbanduhr OMEGA, 1940er Jahre
Edelstahlgehäuse, Zifferblatt mit dezentraler Sekunde, bez. 
OMEGA, Aufzugs- und Stellkrone, Werk läuft nicht an. 
Zifferblatt verfärbt, ohne Armband. 
Im ungeöffneten Zustand katalogisiert. D. 32 mm

1522� 10.- €
Zwei Damenarmbanduhren
(1) Edelstahlgehäuse, goldfarbenes Zifferblatt 
mit arabischen Ziffern, Aufzugs- und Stellkrone. 
Gebrauchsspuren, ohne Armband. Im ungeöffneten 
Zustand katalogisiert. (2) Gehäuse aus Walzgold Doublé 
20 Mikron, goldfarbenes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, 
Aufzugs- und Stellkrone. Gebrauchs- und Tragespuren, 
ohne Armband. Im ungeöffneten Zustand katalogisiert. 

1523� 250.- €
Herrenarmbanduhr LONGINES
Edelstahlgehäuse, Zifferblatt mit dezentraler Sekunde, 
bez. “Longines”, Werk läuft an, Aufzugs- und Stellkrone. 
Gebrauchs- und Tragespuren, ohne Armband. 
Im ungeöffneten Zustand katalogisiert. D. 33 mm

1524� 60.- €
Herrenarmbanduhr ETERNA MATIC, 1960er Jahre
Edelstahlgehäuse, Geh. Nr. “3555177”, Zifferblatt bezeichnet 
“ETERNA MATIC, swiss”, Stellkrone. Werk läuft nicht an, 
Glas Kratzer, Gebrauchs- und Tragespuren, ohne Armband. 
Im ungeöffneten Zustand katalogisiert. D. 35 mm


